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Lokal utvecklingsplan för VUT - Vännäs Utvecklingsteam 
VUT har sammanställt planer från ideella föreningar, Svensk Handel, Företagarna, enskilda vännäsbor 
samt sitt eget material. Detta tillsammans utgör lokal utvecklingsplan för tätorterna. Frågeformuläret 
skiljer sig från de övriga på några punkter, men huvuddragen är lika för samtliga utvecklingsplaner.  
 
Befolkning 
I kommunens översiktsplan står att år 2020 ska Vännäs kommun ha 10 000 invånare. 
Beräknas framtida utveckling (åren 2005-2015) utifrån de senaste årens befolkningstrend förväntas 
invånarantalet under planperioden öka med ca 500 personer till ca 9 000 personer.  
 
I Vännäs kommun bor 69 % av befolkningen i tätorten och 31 % på landsbygden. 

 

Folkmängd i Vännäs kommun 1 januari respektive år
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Befolkning 2006-01-01 
Åldersfördelning 
 
Ålder Antal % Ålder Antal % 
0-6 650 7,7 35-49 1746 20,8 
7-9 272 3,2 50-64 1637 19,5 
10-12 357 4,2 65-74 758 9,0 
13-15 485 5,8 75-84 579 6,9 
16-19 519 6,2 85-94 237 2,8 
20-34 1164 13,8 95- 8 0,1 
 
Totalt antal invånare: 8 412 
 
1. Boende 
I kommunens översiktsplan står att bostadssökande i Vännäs ska ges möjlighet att välja boende och 
upplåtelseform med god kvalitet och valmöjligheter. Kommunen ska skapa förutsättningar för att lands-
bygden ska få samma positiva utveckling som tätorterna. Vid förtätning ska behovet av friytor tillgodoses 
och boendekvalitet beaktas. I Tväråbäck finns ett detaljplanelagt område för småhusbebyggelse. Nya 
bostäder på landsbygden bör i första hand lokaliseras så att de bidrar till underlaget för den befintliga 
servicen. 
 
Tillkommande fritidsbebyggelse kring sjöar, som bedöms som mycket lämpliga för det rörliga friluftslivet, 
ska behandlas restriktivt. Bebyggelsen bör endast få tillkomma som begränsade kompletteringar med 
avskiljande partier däremellan. 
 
Bebyggelselokalisering 
Kommunen är positiv till en utveckling av bebyggelse på landsbygden. Tillkommande perma-
nentbebyggelse ska lokaliseras så att en godtagbar tillgänglighet till barnomsorg, skolor, basservice, 
allmänna kommunikationer etc. erhålls. Hänsyn ska tas till det värde som en lokalisering tillför bygden 
samt till natur- och kulturvärden.  
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Fritidsbebyggelse 
Kommunen ser positivt på etablering av fritidsbebyggelse. Vid bebyggelse inom det riksintressanta 
området kring Vindelälven samt kring de sjöar, som markerats som värdefulla för friluftslivet på den 
kommunomfattande kartan, ska hänsyn tas till det rörliga friluftslivet. Även naturvårdens intressen, 
strandskydd samt landskapsbild ska beaktas. 
 
2. Infrastruktur 
I kommunens översiktsplan står det att kommunikationer och infrastruktur inklusive IT-infrastruktur 
ska driva på utvecklingen och utvecklas i förhållande till behov, befolkningstillväxt och näringslivspolitiska 
ambitioner. 
 
Från Vännäs kommun pendlar dagligen drygt 1 800 personer för att förvärvsarbeta. Detta innebär att hela 
47 % av den förvärvsarbetande befolkningen arbetar i annan kommun, främst i Umeå kommun dit ca 88 
% av pendlingen sker. Inpendlingen uppgår till cirka 800 personer. 
 
Ur näringslivspolitiska programmet 
För att utveckla den potential som finns inom kommunens landsbygdsområden är infrastrukturfrågor 
fortsatt viktiga, t.ex. IT-utbyggnad och väghållning. Även den kommunala grundservicen är viktig för att 
kunna tillgodose efterfrågan på boende inom kommunens landsbygdsområden. Vännäs har genom sitt 
läge inom södra Västerbotten med tillgång till goda kommunikationer, två stora älvar och en aktiv 
landsbygd en stor potential som besöksmål. 
 
2.1 Finns tillfredsställande datakommunikation idag? Hur? 
Företag: 
Företag som är lokaliserade i tätort har antingen förbindelse med VännäsNet, via kabel-tv-nätet eller kan 
lösa Internetförbindelse via ADSL. 
 
Privatpersoner: 
De flesta i flerfamiljshus och villor kan nå Internet via kabel-TV och/eller ADSL. 
 
Ideell sektor: 
De fåtal föreningar som har ”egna lokaler” har sällan internet uppkoppling i dessa. Detta löser 
föreningarna genom privata uppkopplingar. 
 
2.2 Hur fungerar mobiltäckningen i centralorterna Vännäs och Vännäsby? 
Mobiltäckningen i centrala Vännäs och Vännäsby fungerar tillfredställande. Däremot finns det en del 
bristen i ytterområdena. 
 
2.3 Hur är kvaliteten och underhållet av vägnätet mobiltäckningen i centralorterna Vännäs och 
Vännäsby? 
Vägnäten till och från Vännäs och Vännäsby håller en relativt hög standard. Gator i tätorterna håller 
däremot en låg eller mycket låg standard. Ett problem är också den upprustning av E12:an mellan 
Vännäs och Umeå som trots ombyggnation inte fungerar tillfredställande. 
 
2.4 Finns pendlingsmöjlighet inom och utom tätorten? 
Vännäs är en utpräglad pendlingskommun med en utpendling på nära 1800 personer och en inpendling 
på drygt 800. Idag sker pendling i första hand med egen bil. Bussförbindelser till/från Umeå är inte 
tillräckligt utbyggda.  
 
Pendlingen inom kommunen är praktiskt taget obefintlig (till/från landsbygden endast med skolbuss 
morgon och eftermiddag, till/från Vännäsby har alldeles för få turer).  
 
Pendlingsmöjligheten till och från Umeå under sena kvällar och helger fungerar inte tillfredställande. Här 
bör man t.ex. se över de nattbussar som nu går där man har att välja på att åka kl.21.50, 23.30 och 
02.20. Önskvärt vore om man kunde få en förbindelse inlagd vid 01.30 också vilket skulle underlätta för 
dem som vill ta del av Umeås kulturliv.  
Dessutom behövs kommunikationer i motsatt riktning från Vännäs till Umeå under kvällar och helger. 
Särskilt viktigt är detta i samband med större arrangemang i Vännäs såsom t.ex. Vännäsdagarna med 
gatufest etc. 
 

3. Internationella kontakter 
Vännäs kommun har tre officiella vänorter: Hemnes i Norge, Isokyrä i Finland och Cameri i Italien. Av 
dessa sker aktiv samverkan med Hemnes och Cameri inom många olika områden. Flera av byarna i 
Vännäs kommun har själva egna vänbyar ute i världen där samverkan och utbyten sker på en lokal nivå. 
 
3.1 Har ni någon ”vänby/vänortsby” som ni samverkar med? 
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Nej, inte utöver kommunens officiella vänorter i Italien, Norge och Finland. Vi samverkar indirekt med 
dessa genom att vara medarrangörer under ’Italienska veckan med vänortsfestival’. 
 
Ett aktivt utbyte inom flera områden sker med kommunens vänorter i Italien och Norge. Kommunen har 
som mål att så många som möjligt ska ha möjlighet att utveckla internationella kontakter  
 
3.2 Om JA på föregående fråga, vilken ort samverkar ni med och på vilket sätt/inom vilka 
områden sker denna samverkan/utbyte? 
Samverkan med Norge och Italien sker land annat inom skola, näringsliv, kultur, kyrka, jämställdhet, 
infrastruktur, turism, föreningsliv och på medborgarnivå.  
 
4. Kultur – Fritid 
Kulturutbud och fritidsaktiviteter samt anläggningar ska enligt kommunens översiktsplan betjäna 
kommuninvånarna och bidra till att utveckla turismen. (Läs mer i Bilaga2) 
 
4.1 Vilka föreningar finns idag representerade i Vännäs Utvecklingsteam? 
Ganska många föreningar finns representerade på våra ”allmänna” möten, direkt och indirekt via de 
personer som deltar t.ex. Idrottsalliansen (Vännäs AIK, Vännäs Hockey Club, Vännäs Volleyboll Klubb), 
Musik & Teaterföreningen, Hörselskadades riksförbund, MHF, Vännäs Slöjdförening, Landsbygdsrådet, 
Vännäs Motormuseum, Svenska Handel, Företagarna och en rad byaföreningar med flera. Alla är dock inte 
medlemmar i Vännäs Utvecklingsteam. 
 

5. Det offentliga rummet 
5.1 Finns det samlingslokaler för föreningslivet tillgängliga i tätorterna Vännäs och Vännäsby? 
Alla åldrar har behov av tillgång till bra och funktionella lokaler att bedriva verksamhet i. 
Få föreningar har egna samlingslokaler. Det finns dock ett stort behov av ”egna” föreningslokaler och 
främst av lokaler för ungdomar. För att få ett positivt utbyte mellan generationer, mellan grupper och 
intresseorganisationer skulle ett allaktivitetshus med tillgång till föreningslokaler på ett positivt sätt 
stärka föreningslivet. 
 
5.2 Vilka lokaler finns tillgängliga för uthyrning i tätorterna? 
Medborgarhusets festsal, medborgarhusets biosalong, Vegaskolans matsal, Liljaskolans matsal, 
Hammarskolans matsal, Vännäsby skola, Liljahallen, Hammarhallen, idrottshallen i Vännäsby, 
Vegaskolans gymnastiksal, ishallen, Lägerhyddan, Missionskyrkan, Pingstkyrkan, hembygdgården på 
Hemberget, Midstugan på Middagsberget, festplatsen i Vännäsby, byastugan i Vännäsby, 
församlingsgården i Vännäsby. 

 
5.3 Hur är tillgängligheten till dessa lokaler?  
De lokaler som finns tillgängliga (utöver idrottshallar/motsvarande) är i första hand skollokaler. Idag tar 
man ut hyra för dessa. Det är dessutom svårt att nå ”rätt” personer för uthyrning, det ställs ofta 
särskilda krav för uthyrning vilket avsevärt försämrar tillgängligheten. 
En förteckning över tillgängliga lokaler, utrustning i lokalerna samt kontaktuppgifter saknas. 
 
5.4 Hur fungerar det med utrustning i lokalerna? 
Svår fråga att svara på, eftersom det varierar både från förening till förening och från aktivitet till 
aktivitet vilken utrustning som behövs. 
 
Medborgarhusets lokaler är mycket slitna och utrustningen dålig. Städningen fungerar inte heller 
tillfredställande. Dessutom försvåras aktiviteter i festsalen pga. att det saknas toaletter på detta 
våningsplan.  
 
5.5 Hur ser prisbilden ut för att hyra en lokal i Vännäs och Vännäsby? 
Pratar man om att det är den ideella sektorn som ska hyra lokalerna för sin kontinuerliga verksamhet och 
sina möten är ett ständigt återkommande problem att hitta finansiering för detta då det är dyrt att hyra 
många av de tillgängliga lokalerna. 
 
5.6 Finns tillgång till grillplatser/rastplatser etc. och hur används dessa idag? 
Grillplatser/rastplatser finns på ett fåtal ställen i Vännäs och Vännäsby tätorter. Dessa är många gånger 
mycket slitna och i ett dåligt skick och skulle behöva en upprustning. Avsaknad av förteckning av dessa 
grill- och rastplatser saknas samt karta till var dessa är belägna. 
 
5.7 Finns offentliga parker, lekparker och promenadstråk i Vännäs och Vännäsby tätorter? 
I Vännäs tätort finns dåligt med offentliga lekplatser med bra utrustning. I Vännäs centrum är det bara 
Vegaskolans skolgård och i stadsparken det finns sådana. I vissa bostadsområden i Vännäs och Vännäsby 
kan man finna lekplatser med ett mycket begränsat utbud av utrustning. Men det är tveksamt om dessa 
är godkända. 
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Gällande parker finns det i Vännäs tätort tre officiella parker: 

- Stadsparken (mer känd som Myran) 
- Järnvägsparken (mellan Konsum och Posten) 
- Oskarsparken (vid Hotel Vännäs) 

 
I stadsparken finns en relativt fin lekpark och grönytor som kan användas för lek och spel. 
Centrumparken är en grön oas som skapats av en känd trädgårdskonstnär men som i allt för hög 
utsträckning används av ”fel personer” Oskarsparken med sin fontän och sina gröna ytor har allt mer 
blivit en tillgång när det gäller lokala aktiviteter under senare år. 
 
Ett av de populäraste promenadstråken i Vännäs är ”Nybyrundan”, en slinga som används mycket och 
som är ett välkänt begrepp för många Vännäsbor. Ett annat är naturligtvis strandpromenaden som är en 
trivsam rekreationsslinga för alla åldrar. Planer finns på att denna ska byggas vidare och ansluta till cykel 
och gångbanan från Vännäsby så att man på sikt ska kunna vandra utmed älven ända från Marahällabron 
till Brånsbron. 
 
I Vännäsby finns ”Bråns-rundan” som används som promenadstråk. Vintertid används skoterlederna och 
älven i både tätorterna. 
 
5.8 Hur används dessa parker, lekplatser och promenadstråk idag? 
Se svaret ovan.. 
När det gäller övriga gröna ytor som idag inte nyttjas skulle man t.ex. kunna utveckla den gröna yta som 
finns vid Vegagatan och som i dagsläget bara inrymmer en gång och cykelbana tvärs över. I Vännäsby 
finns även gröna ytor som skulle kunna användas för att upprätta nya gröna oaser för lek och rekreation. 
 

6. Utflyktsmål eller turistmål 
Besöksnäringen är en av världens snabbaste växande näringar. Turism och besöksnäring har dessutom 
stor betydelse för en positiv samhällsutveckling och skapar mer än 800 arbetstillfällen och omsätter 
årligen över en miljard kronor inom Umeåregionen. 
 
Vännäs kommun har stora utvecklingsmöjligheter inom turismområdet. Det geografiska läget är en styrka. 
Kommunens närhet till Umeå innebär en stor marknad som är lätt att nå. Närheten till Umeå ger även 
goda förutsättningar till flyg- och färjeförbindelser samt övrig kommunikation. Pågående och planerade 
utbyggnader av vägar och järnvägar inom regionen torde också ge positiva effekter. (Läs mer i Bilaga 2) 
 
6.1 Beskriv de utflyktsmål och turistmål som finns i tätorterna Vännäs och Vännäsby… 
De mest kända är kanske: 
- Middagsberget 
- Motormuseet 
- Vännäs bad och camping 
- Hemberget 
- Ett av konstverken efter ”Konstvägen sju älvar” 
- Vännäs Läger 
 
7. Framtid 
2005/2006 arbetades det brett med att ta fram en ny vision för Vännäs. Visionsarbetet var en process 
där många deltog. Arbetet innefattade såväl historia, nulägesanalys som trender och idéer för framtiden. 
Visionen antogs på politikernivå 2006. Sedan dess har en styrgrupp tillsatts som arbetat med 
förankringen av visionen internt för att nu under 2007 ha en plan klar för hur den ska kommuniceras 
externt. Visionen är: 
 

Det upplevelsenära Vännäs – välkomnande, livfullt, nytänkande 
 
Målet är att visionen ska genomsyra allt som sker i Vännäs.  
- Vad är ett upplevelsenära boende? 
- Vad är en upplevelsenära skola, äldreboende, handel osv.? 
- Hur ser en upplevelsenära arbetsplats ut? 

 
Frågorna är många men möjligheterna att förverkliga visionen är ännu fler. 
 
7.1 Hur kan denna vision passa in på er och era tankar om framtida utveckling? 
Visionen för Vännäs passar in i all verksamhet och all utveckling som sker i kommunen. Allt ifrån 
planering av boendemiljöer, barnomsorg, äldreomsorg och skola till det kulturella livet med 
fritidsaktiviteter, besöksmål och föreningsliv.  
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Det är viktigt att tänka på alla åldrar då man pratar vision och utveckling. ALLA gammal som ung ska 
känna sig hemma i Vännäs och finna aktiviteter som passar just dem. Det är därför viktigt att tänka brett 
när man planerar och genomför olika evenemang etc. 
 
7.2 Vad är Vännäs år 2013?     (tänk ”stort”) 
Det upplevelsenära Vännäs är en dynamisk plats för såväl boende, företagare som för besökare. Med ett 
lokalt gott värdskap tas alla med i gemenskapen. Aktiviteter och evenemang genomsyras av ett 
engagemang där alla kan och får vara med och utveckla och utvecklas.  
Inflyttningen har ökat och näringslivet blomstrar. Vännäs präglas av ett underifrånperspektiv där 
delaktighet, demokrati och jämställdhet är en självklarhet. 
 
7.3 Skulle de besöksmål som finns kunna utvecklas vidare och i så fall på vilket sätt? 
Utveckling av Middagsberget med Midstugan och superpipen 
- Ny bro över Umeälven behövs för att lösa det problem som finns idag gällande infrastrukturen till och 

från anläggningen 
- Liftsystemet bör byggas ut för att nå ändra upp till toppstugan  
- Byggande av övernattningsstugor i anslutning till Middagsberget skulle öka attraktionskraften för 

anläggningen 
- Upprustning av bilvägen upp till Midstugan 
- Upprustning av såväl Midstugan som Dalstugan 
- Anlägga skidspår, skoterleder, motions- och vandringsleder i anslutning till anläggningen 
- Siktröjning 
- Uppskyltning 
- Marknadsföring av anläggningen 
- Sammanställning av kontaktuppgifter till personer för uthyrning och verksamhet etc. 
- Året runt aktiviteter i anslutning till anläggningen  
- Ökad samverkan med andra aktörer 

 
Utveckling av Stenbrottet 
- Stenbrottet skulle kunna bli Umeåregionens största utomhusarena 
- Lösa avtalet med Swerock för att säkerställa användningsrätten 
- Eventuellt friköp av marken 
- Ny väg upp till Stenbrottet som alternativ för att slippa ifrån problematiken med den obevakade 

järnvägsövergången 
- Eventuell användning av järnvägen för transporter med tåg till och från Umeå  

(rocktåg, operatåg, blueståg, teatertåg osv.) 
- Skapa goda parkeringsmöjligheter 
- Fast el-anslutning för att slippa användning av el-aggregat 
- Planera marken för publik ytorna 
- Ett scengolv i sten (eventuellt spränga in en del av scenen i bergväggen) 
- Skapa nya kreativa belysningslösningar 
- Byggnation av loger, toaletter samt en lagerlokal 
- Hägna in vissa delar av området  
- Anordna olika typer av återkommande året-runt evenemang för alla åldrar (julotta, skoterbio, teater- 

och musikföreställningar mm) 
- Utöka samverkan med andra aktörer både lokalt, regionalt, nationellt och internationellt 
- Marknadsföring av Stenbrottet som arena 

 
Utveckling av Vännäs bad och camping 
- Anläggningen bör inte ha en kommunal huvudman 
- Anlägga den planerade diskgolfbanan 
- Ökad samverkan med lokala aktörer 
- Upprustning av såväl campingstugor som badet i sin helhet 
- Samverka för en infrastruktur med skoterleder till och från anläggningen 
- Ordna aktiviteter på området året runt i samverkan med föreningslivet och företag inom 

besöksnäringen 
- Upprustning alternativt ny scen nedanför badet 
- Muddra in och utlopp till Röda viken 
- Inplantering av fisk i Röda viken 
- Renovering av grillplatserna 
- Försköning av utomhusmiljöerna 
- Marknadsför bagarstugan 

 
Utveckling av Hemberget 
- Siktröjning så att man kan få fram den vackra utsikten 
- Handikappanpassa anläggningen 
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- Uppskyltning 
- Nya aktiviteter året om på anläggningen 
- Samverkan och samarbete med andra aktörer 
 
Utveckling av befintliga och nya arrangemang och evenemang 
För att både marknadsföra Vännäs utåt mot nya presumtiva boende och besökare men framförallt för att 
göra det roligare och trevligare för de som redan bor här behöver vi arbeta gemensamt för att utveckla 
de arrangemang vi har i kommunen. Vännäs är regionalt och nationellt kända för att vi i samverkan är 
duktiga på just olika typer av evenemang och detta behöver vi naturligtvis också i fortsättningen arbeta 
vidare med att utveckla. Detta gäller såväl de redan etablerade evenemangen som skapandet av nya 
evenemang.  
 
7.4 Finns det andra offentliga ytor/mötesplatser som skulle kunna utvecklas? 
Cykel & Promenadstråk och skoterleder i Vännäs och Vännäsby 
- Inventering av de stråk som finns 
- Marknadsföring av dessa 
- Gemensam karta över dem 
- Siktröjning och skyltning 
- Nya jämställda, trafiksäkra och lättillgängliga promenadstråk 

t.ex. upprustning av den gamla järnvägsbron över Umeälven vid Nybyvägen. 
 
Lekparker i tätorterna 
- Utveckla nya och kreativa lekmiljöer i de båda tätorterna 
- Uppskyltning av dessa 
- Översyn av befintliga lekplatser ur säkerhetssynpunkt 

(åtgärda de brister som finns och ta bort vissa lekparker helt) 
 
Näringslivet i Vännäs och Vännäsby 
- Vi behöver nya affärslokaler i Vännäs centrum då det i dagsläget inte finns en enda butikslokal ledig. 
- Nya industri- och tillverkningslokaler i Vännäs och Vännäsby behövs 
 
Utveckla torgplatser i Vännäs tätort 
- Iordningställande av torgplatser med el och belysning mellan loket och scenen i centrala Vännäs  
- Organiserad torghandel varje lördag året om 
- Gemensam marknadsföring 

 
Utveckling av festplatsområdet i Vännäsby 
- Upprustning och renovering av dansbana 
- Försköning av utomhusmiljön 
- Renovering av omklädningsrum, kök och biutrymmen 
- Uppskyltning 
 
Utveckling av föreningslivet i Vännäs  
- Anordna kompetenshöjande insatser för föreningslivet 
- Inrätta en tjänst som arbetar med föreningsutveckling och samordning. Ett gemensamt kontor med 

personal som skulle kunna sköta viss administration åt det lokala föreningslivet (till en liten kostnad 
för varje enskild förening) Här skulle man också kunna få hjälp med bidrags- och projektansökningar 
etc. 

- Framtagandet av en föreningskatalog för föreningarna i Vännäs kommun 
- Ökad samverkan mellan föreningarna i kommunen 

 
Lokalfrågan 
- Inventering av befintliga lokaler i och utanför tätorterna  
- Sammanställa dessa till ett dokument som årligen uppdateras så att kontaktuppgifter etc. stämmer. 

Detta dokument ska finnas tillgängligt på kommunens webb men även på VUT´s och 
Landsbygdsrådets hemsidor. I utskrivet format ska den finnas på t.ex biblioteken etc. 

- Fler och mer tillgängliga idrottshallar/träningslokaler. 
- Högre utnyttjandegrad genom bättre struktur, ökat samarbete mellan uthyrare och brukare. 

 
Ungdomar 
- Här behövs särskilda satsningar på aktiviteter för ungdomar 
- Ungdomarna själva måste vara motorn i denna utveckling 
- Ett ungdomsforum/ungdomsråd bör startas med en person anställd som kan vara dem behjälpliga. 

(Ungdomar är inte för alltid ungdomar, utan växer upp och nya barn blir ungdomar. Det är därför en 
utopi att tro att ungdomarna själva ska klara denna organisering) 

- Nya ungdomsgårdar i båda tätorterna är ett måste 
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- Återinrätta fältgrupperna för att komma till rätta med ungdomsproblemen i kommunen särskilt under 
helger och lov 

- Öppen scen – en scen där ungdomarna kan utöva musik, dans och teater inför publik 
- Replokaler för ungdomsband 
- Pengar i särskilda fonder som ungdomarna kan söka för små utvecklingsprojekt och aktiviteter 
 
Kulturen i Vännäs 
Kulturlivet i Vännäs är stort och behöver arenor att verka från 
- Scener för uppförande av musik och teater 
- Danslokaler och repetitionslokaler  
- Möjligheten till små verkstäder för hantverk (gärna i anslutning till Slöjdarnas hus) 
- Särskilda pengar för små utvecklingsprojekt och arrangemang  
- Insatser för att befrämja och bevara kulturarvet  
- Gemensam marknadsföring av kulturen i Vännäs kommun. 

 
Badhus/Allaktivitetshus med nytt bibliotek 
Vi behöver ett badhus i Vännäs inte minst för att öka simkunskapen men också för att stärka folkhälsan i 
kommunen. Ett badhus skulle komma alla åldrar till gagn. 
Likaså är kommunen i stort behov av ett nytt bibliotek i Vännäs då de nuvarande lokalerna är 
undermåliga. Ett allaktivitetshus skulle lösa en del av problemen med föreningslokaler och bristen på 
mötesplatser. 

 
Försköning av Vännäs 
- Siktröjning 
- Informationstavlor 
- Belysning 
- Försköning av samtliga infarter till Vännäs och Vännäsby 
- Fler planteringar 
- Bättre utnyttjande av grönytor 
- Större flexibilitet och delegerat ansvar för kommunens gatukontor  
 
7.5 Skulle ni vara intresserade av internationellt samarbete och i så fall med vilket land och 
inom vilket område skulle denna samverkan ske? 
- Utveckla de redan upparbetade kontakterna med våra vänorter i Norge och Italien.  
- Ta till vara kontakter som personer bosatta i Vännäs har med andra länder (t.ex. alla de med 

utländsk bakgrund eller de som varit bosatta utomlands).  
- Utveckla mer samarbete mellan föreningslivet i Vännäs kommun och föreningslivet i andra länder. 
- Ökad kunskap om EU och internationellt arbete 
 
7.6 Vad vill ni utveckla/göra på kort och på lång sikt? 
Mycket av det som nämnts ovan kan delas upp i aktiviteter på lång och kort sikt. Men huvuddelen 
handlar om samverkan över sektorsgränserna och ibland behövs det någon som håller ihop det hela för 
att se strukturerna. Man behöver arbeta ytterligare med detaljplaner och mycket behöver delas upp i 
delprojekt med olika ansvarsområden. 
 
7.7 Vad kan ni göra själva? 
Föreningslivet i Vännäs är känt för att vara duktig att anordna olika typer av evenemang och 
arrangemang på lokala, regionala, nationella och internationella. Mycket kan vi sköta själva men vi 
behöver hjälp med vissa delar. 
 
7.8 Vad behöver ni hjälp med? 
Finansieringen! 
 

8. Kontaktperson för Vännäs Utvecklingsteam: 
 
Håkan Bergman 0935 – 390 80 
Grenvägen 7 070 – 269 90 80     
911 34 Vännäs h.bergman@upwind.se     
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Lokal utvecklingsplan för Strand och Bergs byar 
I upptagningsområdet för Bråns och Strands byaföreningar bodde 06- 01- 01 471 personer  
De byar som ingår är: Brån, Strand och Berg. 
 
 

1. Boende 
1.1 Finns det hyresfastigheter i bygden? 
Nej 
 

1.2 Finns det obebodda fastigheter i bygden? 
Ja (Strand) 
 

1.3 Finns det tomtmark till salu? 
Ja (Strand) 
 

1.4 Uppskatta hur många fritidshus det finns i er bygd. 
Ca 8 (Berg) 
 
 

2. Näringsliv  
Näringslivsutveckling på landsbygden 
2.1 Uppskatta hur många företagare med f-skattsedel som bor och bedriver verksamhet i bygden? 
14 st (Strand), 3 st (Berg) 
 

2.2 Finns tomma lokaler som skulle kunna användas för näringslivsverksamhet? 
Ja (ladugårdar, stall) 
 

2.3 Finns det jordbruksmark som inte brukas idag? 
Ja 
 

 

3. Samhällstjänster 
3.1 Finns det skola i er bygd? 
Nej 
 

3.3 Finns det idag barnsorg i bygden? 
(förskola, fritidshem, dagbarnvårdare) 
Nej 
 

3.5 Hur många i bygden uppskattar ni nyttjar någon form av hemtjänst? 
1 person 
 

3.6 Skulle någon form av alternativt äldreboende vara intressant i er bygd? 
Ja 
 

 

4. Infrastruktur 
4.1 Finns tillfredsställande datakommunikation idag? Hur? 
Nej. ADSL fungerar inte. Visa har bredband. 
 

4.2 Hur fungerar mobiltäckningen? 
Ja 
 

4.3 Hur är kvaliteten och underhållet av vägnätet? 
Sämre 
 

4.4 Finns pendlingsmöjlighet till tätorten? 
Ja, sämre. Inga från Berg. Kvällsbuss saknas 
 

 

5. Internationella kontakter 
Vännäs kommun har tre officiella vänorter: Hemnes i Norge, Isokyrä i Finland och Cameri i Italien. Av 
dessa sker aktiv samverkan med Hemnes och Cameri inom många olika områden 
5.1 Har er by/bygd någon ”vänby/vänortsby” som ni samverkar med? 
Ja 
 

5.2 Om JA på föregående fråga, vilken by samverkar ni med och på vilket sätt/inom vilka områden sker 
denna samverkan/utbyte? 
Inom ramen för sångkörsverksamhet har samverkan genomförts med Cameri/Italien. 
 

 

6. Kultur – Fritid 
6.1 Vilka (aktiva) föreningar finns i er bygd? 
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Strands byaförening, Strands IK, Vattenföreningar (4), Vägföreningar (3), Jaktklubbar (3), Strands 
Bönhusförening, Strands EFS, Strand/Brån 4H, Brån-Strand och Bergs Invallningsföretag, 
Fiskevårdsförening, Strands samfällighetsförening. 
 

6.2 Finns det samlingslokaler i bygden? 
Ja 

 

A. Om JA på föregående fråga, för hur många personer? 
100 personer 
 

B. Kan denna lokal hyras av andra än byns föreningar och boende? 
Ja 

 

6.3 Finns allmän badplats i er bygd? 
Nej 
 

6.5 Finns i bygden tillgång till grillplatser/rastplatser etc.? 
Ja 
 

6.6 Finns fotbollsplan i bygden? 
Ja 
 

6.7 Finns elljusspår? 
Skidspår 
 

6.8 Finns det skoterleder/vandringsleder/ridleder i anslutning till byn/byarna? 
Ja 
 

 

7. Utflyktsmål eller turistmål 
7.1 Beskriv de utflyktsmål och turistmål som finns i er bygd… 
Gammgårdshälla 
Björkallé 
Ramsåg 
Fågellokal/utsiktstorn 
Fiskebryggor 
 

 

8. Framtid 
2005/2006 arbetades det brett med att ta fram en ny vision för Vännäs. Visionsarbetet var en process 
där många deltog. Arbetet innefattade såväl historia, nulägesanalys som trender och idéer för framtiden. 
Visionen antogs på politikernivå 2006. Sedan dess har en styrgrupp tillsatts som arbetat med 
förankringen av visionen internt för att nu under 2007 ha en plan klar för hur den ska kommuniceras 
externt. Visionen är: ”Det Upplevelsenära Vännäs – välkomnande, livfullt, nytänkande. Målet är att 
visionen ska genomsyra allt som sker i Vännäs.  
 

8.1 Hur kan denna vision passa in på er bygd och era tankar om framtida utveckling? 
Se bilaga. 
 

8.2 Vad är er by/bygd år 2013? 
Se bilaga. 
 

8.3 Skulle något/några av era besöksmål kunna utvecklas vidare och i så fall på vilket sätt? 
Nybyggarmuseet 
Se bilaga. 
 

8.4 Skulle er by/bygd vara intresserade av internationellt samarbete och i så fall med vilket land och 
inom vilket område skulle denna samverkan ske? 
Se bilaga. 
 

8.5 Vad vill ni utveckla/göra? 
Se bilaga. 
 

8.6 Vad kan ni göra själva? 
Se bilaga. 
 

8.7 Vad behöver ni hjälp med? 
Se bilaga. 
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9. Kontaktpersoner för bygden 
Förening Kontaktperson/ 

Funktion 
Adress Kontaktuppgifter 

Strands Byaförening,  Martin Paju, ordf Strand 15 martin@vannas.net 
tfn 070 – 623 81 99 

Strands Idrottsklubb Gunilla Laggar, ordf Strand 214 laggar@vannas.net 
tfn: 090 – 354 23 

Bergs by Kristina Martinsson Berg 4  
073-8324257 

Fiskevårdsförening 
Överboda/Strand 

Rolf Olsson Överboda 430 070-5851342   
090-35287 

Bodbäckens-
Fiskebäckens 
invallningsföretag 

Bengt Martinsson Berg 4 090- 354 76 
073-8324257 
 

Bergs vattenförening Bengt Martinsson Berg 4 090- 354 76 
073-8324257 

Bergs vägförening Valter Westerlund Berg 8 090-35306 
 
Bilaga 
Strands byaförening     2007-07-01 
Martin Paju 
 
Utvecklingsplan för Strand och Bergs byar 
 
Vision 
Utvecklingsplanen för Strand o Bergs byar bygger på det faktum att Umeå-regionen växer. Den 
ekonomiska utvecklingen i Umeå parallellt med en positiv befolkningsprognos så blir utvecklingstrycket 
på de närmaste grannkommunerna allt större. Genomförda och planerade bostadsprogram och 
industrietableringar i Klockarbäcksområdet och Umedalen skapar även behov i de mer perifera delarna av 
Umeå-regionen. 

I det område som omfattas av Strand och Berg så ökar efterfrågan på ett naturnära boende och i med att 
allt fler barnfamiljer väljer att bosätta sig i området följer även krav på olika typer av serviceutbud med 
en hög kvalitetsnivå. 

Vi som bor i Strand-Berg brukar säga att det tar lika långt tid att köra till Umeå som att köra från 
stadsgränsen upp till lasarettet/universitetsområdet. I vår vision växer Umeå västerut. Vi är med de 
resurser som finns i vår kommundel, beredda att ta tillvara möjligheterna som kan länkas till Umeås 
expansion och därmed arbeta för en hållbarare samhällsutveckling. I vår vision har denna del av Vännäs 
kommun i framtiden (2013) rejält stärkt sin attraktionskraft för besökare, för bosättare samt för 
entreprenörer som ser en möjlighet i en alternativ markanvändning som också stärker den ekonomiska 
tillväxten i området. För att denna vision ska bli verklighet krävs att byautvecklare i området ges ett 
aktivt stöd för följande grundförutsättning: 

Samverkan - en grundförutsättning för att människorna i Strand-Berg ska klara att leva upp till 
ambitionerna som uttrycks i utvecklingsplanen, är ett utvecklat samarbete och samordning mellan 
Överboda, Strand, Berg och Bråns byar. Det innebär en samverkan över kommungränsen (Umeå – 
Vännäs) i syfte att samordna behoven av grundskola, barnomsorg, äldreomsorg men även service som 
minskar behovet av vägburna transporter, till exempel livsmedelsbutik. Arbetet med den gemensamma 
och kulturmiljöklassade björkallén är ett annat tema som kräver samverkan. 

Social mötesplats – för att kommundelen ska kunna utvecklas krävs att byn har en fungerande 
mötesplats i form av ett föreningshus och bygdegård som kan tillgodose ett brett behovsregister.  

Villkoren för områdets utvecklingspotentialer förändras ständigt varför utvecklingsplanens utseende och 
innehåll löpande kommer att uppdateras i samband med framtida ansökningsomgångar. 

Utvecklingsplan 

En ambition har varit att skapa utvecklingsteman under vilka konkreta projektaktiviteter kan sorteras. 
Hittills har Strand-Berg diskuterat följande utvecklingsteman. Dessa är: 

- Mötesplatser 
- Förbättrad miljö och nya energilösningar 
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- Förbättrad samhällsservice 
- Näringslivsutveckling 

Arbetet med utvecklingsteman har vi skapat för att stimuleras till att tänka strategiskt och 
framåtsyftande och förhindra att vi låser fast oss i eventuella hinder för att genomföra enskilda 
aktiviteter. Angivna teman ska ses som förslag.  

1. Mötesplatser 
- Idrottsplats 
- Lekpark 
- Bönhuset i Strand 
- Kur´n 
- Idrotts- och träningslokal 
- Älvnära infrastruktur  
- Renovering av älvnära landskap 

I glesa miljöer finns ofta en brist på naturliga mötesplatser dit personer kan söka sig för att träffa andra. 
I Strand finns en fotbollsplan som enskilda kan söka sig till men som oftast förutsätter bra väder och 
idrottsintresse. En Lekpark dvs. en yta för mindre barn att använda olika typer av utomhuslekredskap är 
ett alternativ som hittills saknats i Strand. En tennisplan finns anlagd som är fri att nyttja. Planen är dock 
i behov av renovering. Bönhuset i Strand är en inomhuslokal för offentlig verksamhet finns i form av ett 
missionshus (bönhus) som har utmärkta ytor för olika typer av behov. Här finns en mulltoa, varmvatten 
och ett 50-tal kuvert för olika typer av servering. Byggnadens sakrala prägel och historia skapar både 
möjligheter och barriärer i arbetet för att bredda aktivitetsutbudet i dessa lokaler. Bönhuset står inför 
utmaningar att lösa framtida förvaltning och ekonomi för drift och underhåll. Detta arbete har påbörjats 
genom samtal med berörda parter. En annan byggnad är den s.k. Kur´n. En äldre nyrenoverad busskur 
som alltid fungerat som en träffpunkt för byns ungdomar. Flera initiativ har tagits för att byggnaden, 
utöver sin grundfunktion, ska fungera som informationscenter. Vid Kur´n kan byns invånare träffas av 
olika skäl och byns ungdomar har formulerat förslag för hur interiören ska kunna underhållas och göras 
mer trivsam. Planerna på en ny idrotts- och träningslokal som passar för att möta växande intresse för 
lagsport som t.ex. innebandy är tätt länkade till byns behov av kollektiva bostadslösningar. 

Andra förslag bygger på en upprustning av befintlig rekreationsmiljö vid Gammgårdshälla samt 
iordningsställande av ny älvnära infrastruktur. Här finns en ambition att röja upp i det älvnära landskapet 
mellan Berg och Brån som drabbats av en omfattande förbuskning. Då frigörs ytor för infrastruktur som 
stimulerar fågelintresse, behovet av strandnära och handikappanpassat fiske och allmän rekreation 
såsom bad, gästhamn, grill mm. Här bör utvecklingsmöjligheterna runt Bergsforsen särskilt framhållas. 

Sociala Mål: att till utvecklingsplanen formulera en långsiktig lösning för hur antalet tillgängliga 
mötesplatser ska kunna utökas för att fler boende i Strand-Berg ska uppleva den sociala miljön i Strand-
Berg som attraktiv. 

2. Förbättrad miljö och nya energilösningar 
• Vindkraftverk 
• Återvinningsstation 
• Restaurering av Björkallén 
• Bilpool 
• Samåkningsorganisation 
• Gång- cykel- och hästväg 
• Förbättrad vägstandard mellan Sörfors och Strand 
• Parkmiljö 
• Fågellokalen Brånsjön/Strandsjön  
• Gemensam hantering av miljödiesel 
• Uppgörelse med enskilda fastigheter ang. slamtömning för användande till byns åkrar 

Diskussionen om en gemensam vindkraftsanläggning förs mer eller mindre intensivt. En del av 
svårigheterna handlar om att skapa ett huvudmannaskap som kan driva ett projekt som omfattar stora 
ekonomiska insatser från enskilda hushåll. Genom åren har olika initiativ tagits till föreläsningsserier, 
studiecirklar och konkreta byggprojekt med direkt koppling till alternativ energiproduktion. Alltfler 
efterfrågar en möjlighet att kunna lämna bort sopsorterat material lokalt i Strand-Berg eller i dess 
närhet. Idag samlar många hushåll återvinningsbart material i förråd/garage för att undvika onödiga 
biltransporter till kommunens gemensamma sopsorteringsanläggningar.  
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Björkallén som löper genom Strand, Brån och Överboda (Umeå kn) har i olika sammanhang tillskrivits 
höga miljövärden, både som biotop men även för dess kulturhistoriska värden1. Trots en rad 
restaureringsaktiviteter har inte någon bindande bevarande- och skötselplan kopplats till Björkallén. 
Boendet i glesa miljöer innebär en mängd olika biltransporter med onödigt förhöjda värden av 
koldioxidutsläpp. I Strand-Berg diskuteras en rad olika möjligheter att minska på antalet biltransporter. 
Instiftan av en så kallad Bilpool skulle skapa bättre ekonomi för kortare transporter. En systematisk 
samåkningsorganisation för regelbundna transporter, som t.ex. dagpendling, lämning och hämtning vid 
olika ungdomsaktiviteter är en annan möjlighet.  

Sedan privatbilismen blivit ett självklart inslag i människors vardag och samhälle har trafiksäkerheten 
väsentligt försämrats i Strand. Med 70 km som påbjuden hastighetsbegränsning och en raksträcka 
genom hela byn lockas alltför många att köra 70 och högre utan hänsyn till andra oskyddade trafikanter. 
Att vistas på genomfartsvägen för att transportera sig själv gåendes eller med cykel innebär stora risker 
och otrygghet. Många boende i Strand undviker att gåendes besöka sin granne eller ta en promenad pga. 
bristen på lämplig vägmiljö. Även antalet busshållplatser och deras position i Strand är föremål för 
diskussion och en mängd förbättringar har föreslagits, bland annat belysning av enskilda busskurer. 

För att förbättra trafiksäkerheten i Strand har bl.a. planeringen för en Gång- cykel- och hästväg 
initierats. Här är delar av skyddsvallen utmed Ume-älven redan iordningsställt för detta. Detta förslag 
innebär att det, inom en snar framtid, finns en sammanhållen led för icke motordrivna transporter från 
Överboda till Vännäsby, där älvlandskapet utgör en betydelsefull del. Arbetet med att förbättra 
vägstandarden mellan Sörfors och Strand är direkt kopplat till de allvarliga trafikolyckor som drabbat 
vägsträckan. Ett sådant arbete är initierat av Överboda byaförening och som boende i Strand-Berg aktivt 
stödjer. 

En miljöförbättring för den offentliga miljö är anläggandet av en parkmiljö för som kan fylla estetiska 
med även sociala behov. Engagemanget för en parkmiljö i Strand-Berg harmoniserar därför även med de 
utvecklingsmöjligheter som omnämns under punkt 1. Mötesplatser.  

Fågel- och naturupplevelserna är en viktig attraktionsfaktor för bygdens framtid. Därför har Strand-Berg 
ett stort intresse och engagemang i det Natura2000-område som bland annat omfattas av fågellokalen 
Brånsjön och Strandsjön2. Stora infrastruktursatsningar är redan gjorda för att fågellivet och de 
besöksrelaterade tillgångar vid Strand- och Brånsjön ska bibehållas och utvecklas. Länsstyrelsen i 
Västerbotten arbetar f.n. med en skötselplan för området vilken skall vara klar under 2007. Fler åtgärder 
är planerade och diskussioner med markägare och andra intressen är just nu igång. I åtgärdsplaneringen 
ingår att utöka antalet aktiviteter riktade mot allmänheten. 

Ekologiskt mål: att till utvecklingsplanen formulera en långsiktig lösning för hur fler bybor bättre ska 
kunna anpassa sin livsföring till ekologiskt hållbara system och att höja medvetenheten kring fördelarna 
med en ekologiskt anpassad konsumtion. 

3. Förbättrad samhällsservice 
• Barnomsorg 
• ”Välkommen till Strand”-skyltar 
• Kommunikationer 
• Livsmedel och kioskvaror  
• Biblioteksfilial 
• Äldreboende 

Ekonomiskt mål: Strand-Berg har de senaste åren lockat många unga människor för att skapa sig ett liv i 
området. Detta har även slagit igenom i födelsetalen vilka varit i högre än jämförbara orter3. Behovet av 
kvalificerad barnomsorg är högt i Strand-Berg-området en trend som enligt prognoserna kommer att 
bestå fram till 2012. Därför är det angeläget att det framgent skapas en förbättrad infrastruktur för 
barnomsorg i området. I detta sammanhang är en ökad samverkan över kommungränser inom 
Umeåregionen an faktor som bör tas på alvar. Skyltning vid Strands södra resp. norra infarter kommer 

                                         
1  Flodström, L. Karlsson, A. (1994) Program för kulturmiljövård i Vännäs kommun. Västerbottens museum, 1994,  
Översiktsplan 2005 - Utvecklingsplan för Vännäs kommun.  
Joelsson, J. (2001) Värdefulla vägmiljöer i Norrbottens och Västerbottens län. Umeå: Länsstyrelsen i Västerbotten.  
2 Området runt Brånsjön och Strandsjön är med sitt ladrika och slättlandsskap unikt i sitt slag, inte minst som ett 
kulturhistoriskt minnesmärke. Strands byaförening ser en bred samverkan som avgörande för att arbetet med Natura 
2000-området ska kunna fortskrida och utvecklas. 
3 SCB: Småorternas landareal, folkmängd och invånare per km2 2000 och 2005.  
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att signalera ett välkomnande och därmed en ökat positiv känsla för platsen. Detta arbete har på olika 
sätt en stark koppling till bevarandet av den värdefulla vägmiljö som finns i Strand.  

Boende i Strand, Berg och Brån är i ett starkt behov av goda bussförbindelser till Vännäs och Umeå. 
Genom åren har Strand en representant med i länstrafikens bussgrupp som omfattar linjen mellan Umeå 
och Vännäs. Genom åren har Strands tillgång till bussförbindelser väsentligt försämrats, särskilt kvällstid. 
Många ungdomar som har behov av fritidsutbudet i Vännäs och Umeå är nu beroende av privata 
tranporter.  

En service som är borta sedan 60-talet är tillgång till livsmedel och kioskvaror. I Strand finns en vilja att 
enkelt, vid alla tider på dygnet få ha tillgång till ett enklare basutbud av livsmedel och kioskvaror. Hur 
detta ska organiseras och praktiskt ska lösas är i dagsläget inte klart. Ett nära samarbete med 
närbelägen livsmedelsbutik är en möjlighet. Betydelsen av närheten till Blomkvist diversehandel i 
Överboda kan aldrig underskattas. Butiken tillhandahåller livsmedel till många äldre boende i Umeå och 
Vännäs kommuner.  

I Strand finns ingen organiserad kulturverksamhet och tillgången till film, teater, böcker mm är dessvärre 
beroende av transporter till närmaste större ort. För att öka det kulturella deltagandet kan en 
biblioteksfilial läggas i Strand. I Strand finns ca 15 äldre personer som inom de närmaste 5 åren kommer 
att efterfråga någon form av praktisk boendelösning kombinerat med möjligheten att bo kvar i eller i 
direkt anslutning till Strands by. Möjligheten och betalningsviljan för att i en snar framtid uppföra någon 
form av äldreboende bedöms som relativt hög. Liknande planer och ambitioner finns även i Brån. 
Byaföreningen ser även en boendebebyggelse riktad mot äldre personer som en möjlighet att även skapa 
inomhusytor för sociala aktiviteter vilket även ökar livskvalité för de äldre. En smidigare relation mellan 
offentliga förvaltningar kan skapa förutsättningar för att kommunalt serviceutbud kan nyttjas över 
kommungränsen. Uppstart av kommunal barnomsorg i Överboda skapar nya perspektiv för 
arbetspendlande småbarnsföräldrar kan nyttja kommunalt serviceutbud i en annan kommun.  

4. Näringslivsutveckling 
Alternativ markanvändning - jord- och skog 
Att få tidigare ”aktiv” jordbruksmark åter i produktion har sedan jordbrukets rationalisering på 60-talet 
uttryckts som ett problem. I denna utvecklingsplan vill Strands byaförening istället framhålla 
möjligheterna för att stärka ett redan aktivt entreprenörskap och näringsliv. Här finns, som flera 
markägare uttryckt, en mängd möjligheter med kopplingar till ett aktivt öppethållande av det traditionella 
kulturlandskapet. En samordning med Umeå-regionens ambitioner i samma riktning är en avgörande del i 
detta arbete. Genom att utveckla Strand-Berg och Brån och utnyttja områdets potential skapas en 
symbios mellan denna kommundel och övriga delar av Umeå-regionen. Bärande teman i detta är bland 
andra friluftsupplevelser, nya energilösningar och lokal livsmedelsproduktion.  

Följande lista utgör resultatet av en inventering av tänkbara näringsrelaterade projekt bland boende i 
området. Strands Byaförening vill framföra dessa som särskilt utvecklingsbara: 

• Upprätta besökskartor för att för boende inom och utanför området tillgängliggöra särskilt 
iordningställda strövområden.  
• Inventera och exploatera intresset för uthyrning av ”kolonilotter” med tillgång till jordbruksmark.  
• Golfbana/Golfrange: Svensk golfsport har sedan början av 1990-talet vuxit. I Strand-Berg kan ytor 
skapas för utslagsträning och service för att tillfredsställa behov kopplat denna målgrupp. 
• Energigrödor som biobränsle och fiberråvara. Med en ökad efterfrågan på alternativ 

De skogsarealer som finns i området bedöms inte utgöra något problem för en hållbar utveckling i 
området. Skogsnära upplevelser för rekreation och utbildning är alltid en tillgång för kommundelens 
markägare. 

Boendeetableringar  
I vår vision återspeglas en levande by, vilket Strand redan är i dag men en alternativ markanvändning 
ska även kopplas till kommande efterfrågan på tomtmark för villabebyggelse. I samband med att 
planerade vägförbättringar kommer området att öka sin attraktionskraft för nya boendeetableringar. 

Planerna på att i området skapa ett boende för byns äldre med koppling till en rekreationslokal ska ses 
som en möjlighet att, utöver att en sådan infrastruktursatsning ska drivas i någon form av entreprenad, 
även skapa en mötesplats för sociala processer. Att få behålla de äldre i närområdet ser byaföreningen 
som en viktig utmaning. Vid ett preliminärt överslag så bedöms det i Strand-Berg finnas ca 15 personer 
som kan vara målgrupp för en bostadslösning av detta slag.  
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Barnomsorg 
Genom att bostäder frigörs flyttar yngre familjer in i området som efterfrågar barnomsorgstjänster. En 
lokal, entreprenörsdriven, barnomsorg kan även tänkas integreras med byggnad för äldreomsorg. 
 
Sammanfattning 
Sammanfattningsvis vill byaföreningen i Strand framhålla att de ovan listade utvecklingsåtgärderna 
främst syftar till att skapa en för framtiden hållbarare livsmiljö, både ur ekologiska, ekonomiska och 
sociala perspektiv. En förbättrad service och infrastruktur i Strand-Berg-området är en högt prioriterad 
utvecklingsrubrik i kommande ansökningar. Flera av dessa rubriker och åtgärdspunkter kommer löpande 
att harmoniseras med de utvecklingsplaner som formuleras i Brån i Vännäs kommun och Överboda i 
Umeå kommun.  

Avslutningsvis vill vi här, som anförts inledningsvis, betona att byarna Strand, Berg, Brån och Överboda 
har sedan 15 år haft ett organiserat samarbete på olika områden. Exempel på det är frågor som rör 
restaurationen av björkallén, gemensam marknadsdag i augusti, bredbandsprojekt, kollektivtrafik och 
vägförbättringar. Detta samarbete har fungerat väl och är något som boende i Strand-Berg ser som en 
avgörande framgångsfaktor för att skapa utveckling i denna del av Umeåregionen. 

Martin Paju, kontaktperson Strands Byaförening 070 – 623 81 99 

 

Kristina Martinsson, kontaktperson för Bergs by 

 

Särskilda synpunkter/önskemål från Berg: 
asfalterad byaväg, gatlyse, fungerande Internet- och mobiltelefonförbindelse, bryggor för fågelskådning, 
fisk och bad, siktröja i älv, badplats Gamgårdshälla. Cykelväg till Vännäsby via Brån. Bättre, säkrare väg 
Vännäsby-Sörfors.  
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Lokal utvecklingsplan för Hjåggsjöbygden 
I Hjåggsjöbygden bodde 2006-01-01 180 personer. De byar som ingår är: Hjåggsjö, Mosjö, 
Mobäck, Håknäs, Bergnäs, Nynäs, Ockelsjö, Nylandsnäs, Nyliden, Kallhögen, Skavdal, Vinbäck, Tobacka, 
Trinnliden 
 
 

1. Boende 
1.1 Finns det hyresfastigheter i bygden? 
Nej 
 

1.2 Finns det obebodda fastigheter i bygden? 
Ja 
 

1.3 Finns det tomtmark till salu? 
Ja 
 

1.4 Uppskatta hur många fritidshus det finns i er bygd. 
Ca 80 
 
 

2. Näringsliv  
Näringslivsutveckling på landsbygden 
2.1 Uppskatta hur många företagare med f-skattsedel som bor och bedriver verksamhet i bygden? 
40 
 

2.2 Finns tomma lokaler som skulle kunna användas för näringslivsverksamhet? 
Ja 
 

2.3 Finns det jordbruksmark som inte brukas idag? 
Ja, men mycket litet 
 

 

3. Samhällstjänster 
3.1 Finns det skola i er bygd? 
Nej 
 

3.3 Finns det idag barnsorg i bygden? 
(förskola, fritidshem, dagbarnvårdare) 
 
 

3.5 Hur många i bygden uppskattar ni nyttjar någon form av hemtjänst? 
2 personer 
 

3.6 Skulle någon form av alternativt äldreboende vara intressant i er bygd? 
Ja 
 

 

4. Infrastruktur 
4.1 Finns tillfredsställande datakommunikation idag? Hur? 
Ja, ADSL via Telia 
 

4.2 Hur fungerar mobiltäckningen? 
Mindre bra 
 

4.3 Hur är kvaliteten och underhållet av vägnätet? 
Vår bygd är geografiskt ganska stor med flera mindre och större vägar. Kvaliteten varierar därför 
kraftigt. Generellt kunde vägunderhållet vara bättre. 
 

4.4 Finns pendlingsmöjlighet till tätorten? 
Endast via skolbuss 
 

 

5. Internationella kontakter 
Vännäs kommun har tre officiella vänorter: Hemnes i Norge, Isokyrä i Finland och Cameri i Italien. Av 
dessa sker aktiv samverkan med Hemnes och Cameri inom många olika områden 
5.1 Har er by/bygd någon ”vänby/vänortsby” som ni samverkar med? 
Nej, men vi skulle vilja utveckla odlingsdelen tillsammans med våra nuvarande vänorter i Italien och 
Norge. 
 
 

6. Kultur – Fritid 
6.1 Vilka (aktiva) föreningar finns i er bygd? 
Vattenföreningar (2), Fiskevårdsföreningar (3), jaktlag, Hjåggsjö IF, Drakarna, Fiskevårdsföreningar (3) 
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6.2 Finns det samlingslokaler i bygden? 
Ja 

 

A. Om JA på föregående fråga, för hur många personer? 
Bygdegården:120 personer 
Hjåggsjö Missionshus: 60 personer 
 

C. Kan denna lokal hyras av andra än byns föreningar och boende? 
Ja 

 

6.3 Finns allmän badplats i er bygd? 
Ja 
 

6.4 Om Ja, vilken utrustning finns på denna badplats? 
Brygga, grillplats, omklädningsrum 
 

6.5 Finns i bygden tillgång till grillplatser/rastplatser etc.? 
Ja 
 

6.6 Finns fotbollsplan i bygden? 
Ja med godkända mått 
 

6.7 Finns elljusspår? 
Nej 
 

6.8 Finns det skoterleder/vandringsleder/ridleder i anslutning till byn/byarna? 
Ja 
 

 

7. Utflyktsmål eller turistmål 
7.1 Beskriv de utflyktsmål och turistmål som finns i er bygd… 
Hjåggsjöbadet, Draksådds odlingar i Ockelsjö, Fäbodviken (upprustning av gammal fäbod) 
 

 

8. Framtid 
2005/2006 arbetades det brett med att ta fram en ny vision för Vännäs. Visionsarbetet var en process 
där många deltog. Arbetet innefattade såväl historia, nulägesanalys som trender och idéer för framtiden. 
Visionen antogs på politikernivå 2006. Sedan dess har en styrgrupp tillsatts som arbetat med 
förankringen av visionen internt för att nu under 2007 ha en plan klar för hur den ska kommuniceras 
externt. Visionen är: ”Det Upplevelsenära Vännäs – välkomnande, livfullt, nytänkande. Målet är att 
visionen ska genomsyra allt som sker i Vännäs.  
 

8.1 Hur kan denna vision passa in på er bygd och era tankar om framtida utveckling? 
Hjåggsjöbygden har genom åren visat på nytänkande bl.a. genom att som första byaförening byaförening 
i kommunen kunna erbjuda Internetuppkoppling. I samband med detta erbjöds också datautbildningar. 
Hjåggsjö bygdegård är ett annat exempel på livfullhet och nytänkande. De aktiviteter som bedrivs på 
odlingssidan visar också på detta. 
 

Med detta som bas vill vi vidareutveckla bygden. Med den närhet som finns både till Umeå och Vännäs 
tätorter vill vi kunna erbjuda ”mervärden” för många  
 

8.2 Vad är er by/bygd år 2013? 
Vi tror att alla aktiviteter kring odling, odlingsprodukter och vidareförädling väl passar in i kommunens 
vision. ”Trädgård” med kringaktiviteter samt hälsa är ett starkt växande fritidsintresse och vi tror att 
”Draksådd” på många olika sätt kan bidra till detta på ett välkomnande, livfullt och nytänkande sätt. (se 
punkt 8.5) 
 

Vi tror också att det har utvecklats samarbets- och samverkansformer både lokalt och regionalt. På det 
lokala planet med andra odlargrupper eller enskilda individer inom och utom bygden, samt med de bägge 
trädgårdssällskap som finns. (Vi har redan nu inlett ett samarbete med Slöjdarnas Hus angående deras 
utemiljö och säljer plantor vid flera av deras arrangemang. Regionalt hoppas vi kunna etablera 
samarbete främst med Forslundagymnasiet). 
 

När det gäller bygdegården kommer den att vara ett ”centrum” för bygden med tillgång till 
tillfälliga/permanenta arbetsplatser med full teknisk utrustning. Bygdegården kommer också att vara 
”experimentverkstad” både för företag, föreningar och enskilda. 
 
8.3 Skulle något/några av era besöksmål kunna utvecklas vidare och i så fall på vilket sätt? 
Ja! Vi ser bygdegården som en centralpunkt i Umeåregionen avseende ekologiska livsmedel och 
utveckling på det området. Med den resurs som bygdegården utgör både avseende kök och utbildnings- 
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samt övernattningsmöjligheter skulle det gå att utveckla bygden till en ”experimentverkstad” inom den 
gröna näringen. 
 

Vi vill vidareutveckla den ”miniträdgårdsmässa” som genomfördes i mars 2007 samt en julmarknad med 
tonvikt på lokala produkter som kommer att genomföras i december. Dessa båda ”mässor” har stor 
utvecklingspotential. 
 
8.4 Skulle er by/bygd vara intresserade av internationellt samarbete och i så fall med vilket land och 
inom vilket område skulle denna samverkan ske? 
Ja! Vi ser gärna utbyte i första hand med Italien. Dels är kontakterna väl etablerade, dels finns en 
mycket stark odlings- och mattradition där med vilken vi vill få till stånd ett utbyte. Italien är också 
hemland för slow-food-rörelsen där vi kan hitta mycket som redan nu passar in i vår egen utveckling, 
men som också skulle kunna ge stora effekter på sikt. 
 

Italien är även högintressant ur ”bo-på-lantgård”-perspektiv där man kommit mycket längre än här. 
 
8.5 Vad vill ni utveckla/göra? 
Vidareutveckla köket så det blir ännu bättre ur ”produktionssynpunkt”. 
 

Knyta kontakter med främst lokala odlare/livsmedelsproducenter för gemensam odling/utveckling.  
 

Tillsammans med studieförbund, universitet och andra utbildningsinstanser ”skräddarsy” och genomföra 
utbildningar inom odlings- och livsmedelsområdet. (Vi planerar redan nu att under hösten tillsammans 
med studieförbund genomföra några kortare kurser/cirklar både i egen regi och  tillsammans med 
Slöjdföreningen och Vännäs Sockens Trädgårdssällskap). Vi vill också hitta samverkansformer med den 
småskaliga livsmedelsförädling som sker i exempelvis Jämtlands län genom ”Eldrimner”.  
 

Återupprätta ”folkhushållet”, d.v.s. arbeta för att fler lär sig hur man odlar, hanterar råvaror, lagar mat 
från grunden samt bedömer livsmedelskvalitet. På detta sätt bidrar vi till en stärkt folkhälsa. 
 

Vi vill också arbeta för odling och förädling i ett hållbarhetsperspektiv genom att skapa och ta tillvara 
lokala råvaror. Vi vill bygga en bygdegemensam ”jordkällare” för att kunna genomföra detta. Detta är 
positivt ur miljösynpunkt. 
 

Vi vill etablera ett nära samarbete med de lokala livsmedelsföretag som redan finns och/eller är under 
utveckling. 
 

Vi vill skapa odlingslotter/-möjligheter för personer som idag inte kan odla i den utsträckning som man 
vill. Detta kan också på ett positivt sätt bidra till integration av nya svenskar. 
 

Vi vill bidra till ett stärkt miljötänkande dels genom lokal produktion, dels genom att ev. i företagsform 
erbjuda ett lager av ekologiska produkter från andra delar av landet. Genom samordning minskar 
transportbehovet och varorna hanteras i färre led. 
 

8.6 Vad kan ni göra själva? 
Skapa kontakter, utveckla kontakt- och samarbetsnätverk. Bilda arbetsgrupper för olika 
utvecklingsområden. Merparten av ”handfast” arbete kan vi göra själva (jfr renoveringen av 
Bygdegården). 
 

8.7 Vad behöver ni hjälp med? 
Finansiering och rådgivning. Skapande av ytterligare kontakter, tillgång till andra nätverk. 
 

 

9. Kontaktpersoner för bygden 
(byaföreningen, fiskevårdsområdet, uthyrningsansvarig osv.) 
 

Byaföreningen: 
Anders Lennartson anders.lennartson@konsult.lrf.se 0935-240 45 
 

Uthyrning bygdegård: 
Inger Granström keg.tobacka@swipnet.se 0935-107 16 
 

Odling: 
Annika Holmgren simpdrottningen@yahoo.se 0935-240 60 
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Lokal utvecklingsplan för Pengsjö intresseförening 
I upptagningsområdet för Pengsjö Intresseförening bodde 340 personer (2006-01-01). De byar som ingår 
är: Pengsjö, Bojnäs, Örsbäck, Klintsjö, Nybo, Marahälla, Berglunda, Björnlandsbäck, Eriksborg, Fagernäs, 
Holmsjö, Högland, London, Lybäck, Nyland, Strömbäck, Östanbäck, Östanlid, Östansjö, Dalarö, 
Degermyr, Bastumyren, Berglunda. 
 

1. Boende 
1.1 Finns det hyresfastigheter i bygden? 
Ja, med två lägenheter i varje fastighet 
 

1.2 Finns det obebodda fastigheter i bygden? 
Ja, 4 st, 
 

1.3 Finns det tomtmark till salu? 
Ja vid behov 
 

1.4 Uppskatta hur många fritidshus det finns i er bygd. 
Ca 140 st. 
 
 

2. Näringsliv  
Näringslivsutveckling på landsbygden 
2.1 Uppskatta hur många företagare med f-skattsedel som bor och bedriver verksamhet i bygden? 
Ca 40 st 
 

2.2 Finns tomma lokaler som skulle kunna användas för näringslivsverksamhet? 
Ja 
 

2.3 Finns det jordbruksmark som inte brukas idag? 
Nej 
 

 

3. Samhällstjänster 
3.1 Finns det skola i er bygd? 
Ja. För närvarande med 33 barn. 
 

3.3 Finns det idag barnsorg i bygden? 
(förskola, fritidshem, dagbarnvårdare) 
Ja, förskola, fritidshem. 
 

3.5 Hur många i bygden uppskattar ni nyttjar någon form av hemtjänst? 
Ca 5 st. 
 

3.6 Skulle någon form av alternativt äldreboende vara intressant i er bygd? 
Eventuellt ett något mindre boende. 
 

 

4. Infrastruktur 
4.1 Finns tillfredsställande datakommunikation idag? Hur? 
Nej, bredband ej fullt utbyggt. Televäxel ej heller tillräckligt stor. 
 

4.2 Hur fungerar mobiltäckningen? 
Fungerar bra i centrum av byn, ej om man åker utanför i vissa områden. 
 

4.3 Hur är kvaliteten och underhållet av vägnätet? 
Dålig och undermålig kvalité på vägen. Ordentlig utgrävning och omläggning krävs (gäller Vännäs-
Pengsjö). Grusvägarna också dåliga och bör grävas ut. 
 

4.4 Finns pendlingsmöjlighet till tätorten? 
Endast skolbuss. Pengsjö-Vännäs 08.00, Vännäs Pengsjö 15.15 
 

 

5. Internationella kontakter 
Vännäs kommun har tre officiella vänorter: Hemnes i Norge, Isokyrä i Finland och Cameri i Italien. Av 
dessa sker aktiv samverkan med Hemnes och Cameri inom många olika områden 
5.1 Har er by/bygd någon ”vänby/vänortsby” som ni samverkar med? 
Ja, en by i ryska Karelen, samt en by i Nordnorge. 
 

5.2 Om JA på föregående fråga, vilken by samverkar ni med och på vilket sätt/inom vilka områden sker 
denna samverkan/utbyte? 
Impalahti – biståndsverksamhet (uppbyggnad av byn) 
Nedre Bardu – skolutbyte (ett klassbesök varje år) 
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6. Kultur – Fritid 
6.1 Vilka (aktiva) föreningar finns i er bygd? 
EFS, Pengsjöbygdens intresseförening samt Pengsjö Fiskevårdsområde 
 

6.2 Finns det samlingslokaler i bygden? 
Ja 

 

A. Om JA på föregående fråga, för hur många personer? 
Byastugan: 70 personer 
Pengsjögården: 150 personer 
Missionshuset: 80 personer 
Skolan: 100 personer 
 

D. Kan denna lokal hyras av andra än byns föreningar och boende? 
Ja 

 

6.3 Finns allmän badplats i er bygd? 
Ja 
 

6.4 Om Ja, vilken utrustning finns på denna badplats? 
Brygga, enkelt omklädningsrum, grillplats, servering, kanot- och båtuthyrning. 
  

6.5 Finns i bygden tillgång till grillplatser/rastplatser etc.? 
Ja ett tiotal 
 

6.6 Finns fotbollsplan i bygden? 
Nej (enkel gräsplan finns) 
 

6.7 Finns elljusspår? 
Ja 
 

6.8 Finns det skoterleder/vandringsleder/ridleder i anslutning till byn/byarna? 
Det finns skoterled 
 

 

7. Utflyktsmål eller turistmål 
7.1 Beskriv de utflyktsmål och turistmål som finns i er bygd… 
Nybyggarmuseum 
Badplats och lägergård (Pengsjögården med servering) 
En årlig Put and Take-fiske 
Allmänt fiske i Pengsjön 
 

 

8. Framtid 
2005/2006 arbetades det brett med att ta fram en ny vision för Vännäs. Visionsarbetet var en process 
där många deltog. Arbetet innefattade såväl historia, nulägesanalys som trender och idéer för framtiden. 
Visionen antogs på politikernivå 2006. Sedan dess har en styrgrupp tillsatts som arbetat med 
förankringen av visionen internt för att nu under 2007 ha en plan klar för hur den ska kommuniceras 
externt. Visionen är: ”Det Upplevelsenära Vännäs – välkomnande, livfullt, nytänkande. Målet är att 
visionen ska genomsyra allt som sker i Vännäs.  
 

8.1 Hur kan denna vision passa in på er bygd och era tankar om framtida utveckling? 
Upplevelsenära i Pengsjö är att alla har naturen in på knuten, och för att utveckla detta krävs bättre 
vägstandard och kommunikationer. 
 

8.2 Vad är er by/bygd år 2013? 
• Inflyttning av barnfamiljer, vilket ska resultera i fylld skola och barnomsorg 
• Vägarna är upprustade 
• Bättre kommunikation genom att kunna åka med skolbuss båda vägarna (även barn från Vännäs som 

vill gå på skolan i Pengsjö) 
• En sommarbutik – kiosk 
• Företag inom energisektorn ex. pellets, vindkraft … 
• Utvecklad sommarturism (båtkafé, kanotleder …) 
• Hantverkskollektiv 
• Utbyggda skoterleder 
• Rejäl båtplats vid norra utloppet i Pengsjön 
• Utmärkta vandringsleder av olika längd 
• Stugby och camping, husvagnsplatser 
• Utnyttja åarna för vandring och kanoting (Pengån och Storbäcken) 
• Utveckla närturistbuss i Vännäs, som kör runt till 5-6 turistmål inkl. lunch 
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• Serviceföretag för hushållsnära tjänster 
• Äldreboende i närheten av skolan, möjlighet att kunna köpa matportioner via skolans kök 
• Utvecklat samarbete mellan byarna runt Vännäs i olika turistprojekt 
 

8.3 Skulle något/några av era besöksmål kunna utvecklas vidare och i så fall på vilket sätt? 
Nybyggarmuseet 
Se våra visioner i föregående fråga. 
 

8.4 Skulle er by/bygd vara intresserade av internationellt samarbete och i så fall med vilket land och 
inom vilket område skulle denna samverkan ske? 
Anser att detta är en fråga för hela Vännäs kommun. 
 

8.5 Vad vill ni utveckla/göra? 
Börja med att färdigställa boulebanan som är påbörjad, grillplats, bygga bastuflotte, rejäl båtplats och i 
senare skede sommarbutik och kafé (se punkt 8.2) 
 

8.6 Vad kan ni göra själva? 
Boulebanan, grillplats, bastuflotte, båtplats, husvagnsplatser. Intresseundersökningar och enkla planer 
för olika aktiviteter. 
 

8.7 Vad behöver ni hjälp med? 
Projektering, kalkyler, riskkapital, sommarjobbare 
 

9. Kontaktpersoner för bygden 
Eva Axelsson Pengsjö 35 ulf.axelsson@vannasnet.se 0935-230 71 
Jan Lindström Pengsjö 17 lind.bruk@brinet.nu 0935-230 29 
Lars Olsson Pengsjö 74 �0935-230 05 
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Lokal utvecklingsplan för Harrsele Byaförening 
I upptagningsområdet för Harrsele byaförening och Hällforsortens byaförening bor 194 personer (2006-
01-01). Byar som ingår: Selsberg, Harrseleforsen, Södra Österselet, Fällfors, Hällfors, Pengfors, 
Norrmalm, Nyby öster älven, Långnäs/Önskanäs 
 

1. Boende 
1.1 Finns det hyresfastigheter i bygden? 
Ja 
 

1.2 Finns det obebodda fastigheter i bygden? 
Ja 
 

1.3 Finns det tomtmark till salu? 
Nej 
 

1.4 Uppskatta hur många fritidshus det finns i er bygd. 
10  
 
 

2. Näringsliv  
Näringslivsutveckling på landsbygden 
2.1 Uppskatta hur många företagare med f-skattsedel som bor och bedriver verksamhet i bygden? 
2 
 

2.2 Finns tomma lokaler som skulle kunna användas för näringslivsverksamhet? 
Ja 
 

2.3 Finns det jordbruksmark som inte brukas idag? 
Ja 
 

 

3. Samhällstjänster 
3.1 Finns det skola i er bygd? 
Nej (många barn går i Hällfors friskola) 
 

3.3 Finns det idag barnsorg i bygden? 
(förskola, fritidshem, dagbarnvårdare) 
Nej (16 barn har barnomsorgsplats/fritidsplats på Hällfors friskola) 
 

3.5 Hur många i bygden uppskattar ni nyttjar någon form av hemtjänst? 
2 personer 
 

3.6 Skulle någon form av alternativt äldreboende vara intressant i er bygd? 
Ja 
 

 

4. Infrastruktur 
4.1 Finns tillfredsställande datakommunikation idag? Hur? 
Ja, ADSL via Telia 
 

4.2 Hur fungerar mobiltäckningen? 
Under all kritik 
 

4.3 Hur är kvaliteten och underhållet av vägnätet? 
Under all kritik 
 

4.4 Finns pendlingsmöjlighet till tätorten? 
Endast via skolbuss 
 

 

5. Internationella kontakter 
Vännäs kommun har tre officiella vänorter: Hemnes i Norge, Isokyrä i Finland och Cameri i Italien. Av 
dessa sker aktiv samverkan med Hemnes och Cameri inom många olika områden 
5.1 Har er by/bygd någon ”vänby/vänortsby” som ni samverkar med? 
Nej 
 
 

6. Kultur – Fritid 
6.1 Vilka (aktiva) föreningar finns i er bygd? 
Harrsele Kraftverksbys Samfällighetsförening och Harrsele IT 
 

6.2 Finns det samlingslokaler i bygden? 
Ja 
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A. Om JA på föregående fråga, för hur många personer? 
30 personer 
 

E. Kan denna lokal hyras av andra än byns föreningar och boende? 
Ja 

 

6.3 Finns allmän badplats i er bygd? 
Ja 
 

6.4 Om Ja, vilken utrustning finns på denna badplats? 
Brygga, båt, grillplats (omklädningsrum under uppbyggnad) 
 

6.5 Finns i bygden tillgång till grillplatser/rastplatser etc.? 
Ja 
 

6.6 Finns fotbollsplan i bygden? 
Ja (samt tennisplan under upprustning) 
 

6.7 Finns elljusspår? 
Ja 
 

6.8 Finns det skoterleder/vandringsleder/ridleder i anslutning till byn/byarna? 
Ja 
 

 

7. Utflyktsmål eller turistmål 
7.1 Beskriv de utflyktsmål och turistmål som finns i er bygd… 
Kraftverket, tunnelutloppet. Byn som helhet med utsikt över spegeldammen. Även grillplats vid 
spegeldammen. 
 

 

8. Framtid 
2005/2006 arbetades det brett med att ta fram en ny vision för Vännäs. Visionsarbetet var en process 
där många deltog. Arbetet innefattade såväl historia, nulägesanalys som trender och idéer för framtiden. 
Visionen antogs på politikernivå 2006. Sedan dess har en styrgrupp tillsatts som arbetat med 
förankringen av visionen internt för att nu under 2007 ha en plan klar för hur den ska kommuniceras 
externt. Visionen är: ”Det Upplevelsenära Vännäs – välkomnande, livfullt, nytänkande. Målet är att 
visionen ska genomsyra allt som sker i Vännäs.  
 

8.1 Hur kan denna vision passa in på er bygd och era tankar om framtida utveckling? 
Passar delvis in men p.g.a. oklarheter hur en närstående kulturmärkning kommer att påverka våra 
möjligheter till nytänkande och utveckling är frågan svår att besvara. 
 

8.2 Vad är er by/bygd år 2013? 
Alla hus är bebodda och byaföreningen äger tillfullo Harrselegården, som utgör en stor del av det 
kulturvärde som bygden besitter. 
 

8.3 Skulle något/några av era besöksmål kunna utvecklas vidare och i så fall på vilket sätt? 
Om byn skulle äga ovanstående Harrselegård, skulle den utgöra en större del av turistattraktionen och 
uthyrningsmöjligheter av såväl lägenhet som festlokal för 200 personer skulle finnas. Även projektorrum 
samt scen finns i gården. 
 

8.4 Skulle er by/bygd vara intresserade av internationellt samarbete och i så fall med vilket land och 
inom vilket område skulle denna samverkan ske? 
Svårt att säga i dagsläget. 
 

8.5 Vad vill ni utveckla/göra? 
Se punkt 8.3 samt att renovera och restaurera elljusspår, tennisplan, fotbollsplan och övriga 
gemensamma ytor. 
 

8.6 Vad kan ni göra själva? 
Allt i hantverkarväg. 
 

8.7 Vad behöver ni hjälp med? 
Överta ägandet av Harrselegården samt hjälp med finansiering av drift av den. 
 

 

9. Kontaktpersoner för bygden 
(byaföreningen, fiskevårdsområdet, uthyrningsansvarig osv.) 
 

Byaföreningen: 
Tom Eriksson tom.eriksson@dalectro.com 070-338 40 23 
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Fiskevårdsområdet: 
Nils Eklund nils@edge-melat.com 070-681 14 32 
 

Uthyrningsansvarig: 
Ulla-Britt Rehnman 0935-340 22 
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Lokal utvecklingsplan för Högås Bygdeförening 
I upptagningsområdet för Högås Bygdegårdsförening samt Långsjö Vattenförening bodde (2006-01-01) 
317 personer. De byar som ingår är: Penglund, Högbäck, Västerås, Karlsberg, Högås, Harrselefors, 
Gransele, Harrsele, Innergård, Östergård, Nygård, Hednäs, Hällnäs, Kolksele, Ytterkolksele, Mjösjö, 
Långåker, Långsjö, Holmbäck 
 
 

1. Boende 
1.1 Finns det hyresfastigheter i bygden? 
Nej 
 

1.2 Finns det obebodda fastigheter i bygden? 
Ja, ett tjugotal fastigheter som nyttjas delar av året, men ej som året-runt-bostäder. 
 

1.3 Finns det tomtmark till salu? 
Med stor sannolikhet, dock ej dokumenterat 
 

1.4 Uppskatta hur många fritidshus det finns i er bygd. 
Ett 40-tal vanliga fritidshus samt det nyss nämnda i punkt 1.2. 
 
 

2. Näringsliv  
Näringslivsutveckling på landsbygden 
2.1 Uppskatta hur många företagare med f-skattsedel som bor och bedriver verksamhet i bygden? 
Ett trettiotal 
 

2.2 Finns tomma lokaler som skulle kunna användas för näringslivsverksamhet? 
En mängd tomma ekonomibyggnader finns, men de flesta finns i närheten av bostäder. 
 

2.3 Finns det jordbruksmark som inte brukas idag? 
I princip allt utnyttjas men några områden putsas bara. 
 

 

3. Samhällstjänster 
3.1 Finns det skola i er bygd? 
Nej (många barn går i Hällfors friskola) 
 

3.3 Finns det idag barnsorg i bygden? 
(förskola, fritidshem, dagbarnvårdare) 
Ja. Kraftverket i Hällfors har både förskola och fritids. 
 

3.5 Hur många i bygden uppskattar ni nyttjar någon form av hemtjänst? 
På sin höjd ett par stycken. 
 

3.6 Skulle någon form av alternativt äldreboende vara intressant i er bygd? 
Ja vi tror det. 
 

 

4. Infrastruktur 
4.1 Finns tillfredsställande datakommunikation idag? Hur? 
Ja, ADSL via Telia 
 

4.2 Hur fungerar mobiltäckningen? 
Si och så. Uppryckning är behövlig. Vill ni veta mer precis, ring oss men inte på mobilerna. 
 

4.3 Hur är kvaliteten och underhållet av vägnätet? 
Efter sommarens upprustning hoppas vi på bra resultat. Vinterväghållningen är kanske litet sämre, 
åtminstone sandningen. 
 

4.4 Finns pendlingsmöjlighet till tätorten? 
Det saknas. 
 

 

5. Internationella kontakter 
Vännäs kommun har tre officiella vänorter: Hemnes i Norge, Isokyrä i Finland och Cameri i Italien. Av 
dessa sker aktiv samverkan med Hemnes och Cameri inom många olika områden 
5.1 Har er by/bygd någon ”vänby/vänortsby” som ni samverkar med? 
Nej 
 

 

6. Kultur – Fritid 
6.1 Vilka (aktiva) föreningar finns i er bygd? 
Högås bygdegårdsförening 
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Centerpartiet 
LRF 
4H 
Mjösjö Viltvårdsområde 
??bäcks fiskeområde 
Ett antal väg- och vattenföreningar 
FSU (?) 
 

6.2 Finns det samlingslokaler i bygden? 
Ja, Högås bygdegård 

 

A. Om JA på föregående fråga, för hur många personer? 
Är man vänner går 75 st bra.  
 

F. Kan denna lokal hyras av andra än byns föreningar och boende? 
Ja. Köket är välutrustat för mat- och kaffegäster med efterföljande diskmaskin. 

 

6.3 Finns allmän badplats i er bygd? 
Ja (Mjösjö) 
 

6.4 Om Ja, vilken utrustning finns på denna badplats? 
Allt utom båt och brygga. 
 

6.5 Finns i bygden tillgång till grillplatser/rastplatser etc.? 
Ja flera stycken. 
 

6.6 Finns fotbollsplan i bygden? 
Nej 
 

6.7 Finns elljusspår? 
Nej 
 

6.8 Finns det skoterleder/vandringsleder/ridleder i anslutning till byn/byarna? 
Ja 
 

 

7. Utflyktsmål eller turistmål 
7.1 Beskriv de utflyktsmål och turistmål som finns i er bygd… 
Fällforsen 
5 olika grillstugor 
Ett antal bra fiskeställen 
Ett antal dokumenterade gamla boplatser 
Några unika naturformationer 
 

 

8. Framtid 
2005/2006 arbetades det brett med att ta fram en ny vision för Vännäs. Visionsarbetet var en process 
där många deltog. Arbetet innefattade såväl historia, nulägesanalys som trender och idéer för framtiden. 
Visionen antogs på politikernivå 2006. Sedan dess har en styrgrupp tillsatts som arbetat med 
förankringen av visionen internt för att nu under 2007 ha en plan klar för hur den ska kommuniceras 
externt. Visionen är: ”Det Upplevelsenära Vännäs – välkomnande, livfullt, nytänkande. Målet är att 
visionen ska genomsyra allt som sker i Vännäs.  
 

8.1 Hur kan denna vision passa in på er bygd och era tankar om framtida utveckling? 
Ett aktivt föreningsliv för människor närmare varandra. Ett aktivt jordbruk och skogsbruk bidrar till en 
attraktiv livsmiljö. 
 

8.2 Vad är er by/bygd år 2013? 
Jord- och skogsbruket är vasen i en blomstrande småföretagarbygd. Ett nätverk av rid- och 
vandringsleder gör att vår bygd är ett välbesökt ål för vandrare och ryttare. 
 

8.3 Skulle något/några av era besöksmål kunna utvecklas vidare och i så fall på vilket sätt? 
Ledsystemet kan på ett fiffigt sätt knyta samman flera av våra besöksmål. 
 

8.4 Skulle er by/bygd vara intresserade av internationellt samarbete och i så fall med vilket land och 
inom vilket område skulle denna samverkan ske? 
Nej, det känns inte aktuellt. 
 

8.5 Vad vill ni utveckla/göra? 
Utveckla området kring vår bygdegård. Förbättra och nyanlägga ledsystemet. Kartlägga möjligheterna att 
bygga några vindkraftverk. Tillskapa någon form av äldreboende/pensionärsboende för att kunna frigöra 
fastigheter på bygden. Gemensamt bygga ett mindre antal ”träkossor”. 
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8.6 Vad kan ni göra själva? 
Det mesta kan vi göra själva. 
 

8.7 Vad behöver ni hjälp med? 
Hitta en eldsjäl. Planering. Finansiering. 
 

 

9. Kontaktpersoner för bygden 
(byaföreningen, fiskevårdsområdet, uthyrningsansvarig osv.) 
 

Högås bygdegårdsförening Maria Nygren Hednäs 28 maria.nygren@ac.lrf.se 320 33 
Uthyrning av bygdegården Inger Lövgren Hednäs 6  320 42 
Fiskevårdsför. Holmbäck Ture Lundström  
Fiskevårdsför. Mjösjö Ivan Eriksson Mjösjö  320 39 
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Lokal utvecklingsplan för Tväråbäcks Intresseförening 
Tväråbäckbygden bodde 636 personer (2006-01-01) Byar som ingår: Tväråbäck, Brännan, Västerbäck, 
Ånäset, Gullbäck, Bergliden, Brännfors, Fagerlund, Gullsjö, Bergbäck, Lillsjö, Tallberg, Stärkesmark, 
Kvarnfors, Järvdal, Jämteböle, Snålltjärn, Orrböle, Nilsland, Stennäs 
 
 

1. Boende 
1.1 Finns det hyresfastigheter i bygden? 
Ja, två hyresfastigheter med två lägenheter i varje. Uppenbart behov av fler. 
 

1.2 Finns det obebodda fastigheter i bygden? 
Ja ett fåtal. 
 

1.3 Finns det tomtmark till salu? 
Ja, och färdiga tomtmarker för 1 kr. 
 

1.4 Uppskatta hur många fritidshus det finns i er bygd. 
Svårt, något tiotal, kanske något fler. 
 
 

2. Näringsliv  
Näringslivsutveckling på landsbygden 
2.1 Uppskatta hur många företagare med f-skattsedel som bor och bedriver verksamhet i bygden? 
Ca 50  
 

2.2 Finns tomma lokaler som skulle kunna användas för näringslivsverksamhet? 
Ja, en gammal och sliten affärslokal. 
 

2.3 Finns det jordbruksmark som inte brukas idag? 
Ja 
 

 

3. Samhällstjänster 
3.1 Finns det skola i er bygd? 
Ja (ca 50 elever) 
 

3.3 Finns det idag barnsorg i bygden? 
(förskola, fritidshem, dagbarnvårdare) 
Fritidshem och dagbarnvårdare. De flesta barnen har sin barnomsorg i Vännäs och Vännäsby då 
Tväråbäck saknar förskola men har behov av en (ca 20 platser). 
 

3.5 Hur många i bygden uppskattar ni nyttjar någon form av hemtjänst? 
2 (4 i hela Tväråbäckbygden). 
 

3.6 Skulle någon form av alternativt äldreboende vara intressant i er bygd? 
Ja,absolut 
 

 

4. Infrastruktur 
4.1 Finns tillfredsställande datakommunikation idag? Hur? 
Ja, i stort. Många men inte alla har tillgång till bredband. 
 

4.2 Hur fungerar mobiltäckningen? 
OK i stort men inte fullt. 
 

4.3 Hur är kvaliteten och underhållet av vägnätet? 
Diskutabel på många håll. Vägen genom Tväråbäck blev inte mycket bättre efter det senaste 
”underhållet” av s.k. ojämn lapptäcksvariant. 
 

4.4 Finns pendlingsmöjlighet till tätorten? 
Att pendla till Vännäs är i princip omöjligt. Det enda alternativet är att åka med skolbussen 7.45 och hem 
15.10.  
 

Till Umeå är pendlingsmöjligheterna bättre, men om man börjar kl.7 som många på exempelvis NUS gör 
får det inte att ta bussen. 
 

Möjligheten att parkera bilen för att ta bussen saknas. 
 

 

5. Internationella kontakter 
Vännäs kommun har tre officiella vänorter: Hemnes i Norge, Isokyrä i Finland och Cameri i Italien. Av 
dessa sker aktiv samverkan med Hemnes och Cameri inom många olika områden 
5.1 Har er by/bygd någon ”vänby/vänortsby” som ni samverkar med? 
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Ja. 
 

5.2 Om JA på föregående fråga, vilken by samverkar ni med och på vilket sätt/inom vilka områden sker 
denna samverkan/utbyte? 
Ryaymyalya i ryska Karelen. Ungdoms- och kulturutbyte sedan 2001- Ungdomar mellan 13 och 16 år + 
några vuxna besöker varandras byar vartannat år. Mycket givande och uppskattat. 
 

 

6. Kultur – Fritid 
6.1 Vilka (aktiva) föreningar finns i er bygd? 
Tväråbäckbygdens Intresseförening 
Tväråbäcks IK 
EFS Tväråbäck 
Trädgårdssällskapet 
Fiskevårdsföreningen 
LRF 
Moderaterna 
Centern 
Socialdemokraterna 
Taggen ekonomisk förening och säkert några vi glömt. 
 

6.2 Finns det samlingslokaler i bygden? 
Ja, byarnas hus och Missionshuset. 

 

A. Om JA på föregående fråga, för hur många personer? 
Byarnas Hus: 200 personer 
Missionshuset: ca 50+ 
 

G. Kan denna lokal hyras av andra än byns föreningar och boende? 
Ja 

 

6.3 Finns allmän badplats i er bygd? 
Nej 
 

6.4 Om Ja, vilken utrustning finns på denna badplats? 
 
  

6.5 Finns i bygden tillgång till grillplatser/rastplatser etc.? 
Ja 
 

6.6 Finns fotbollsplan i bygden? 
Ja 
 

6.7 Finns elljusspår? 
Ja 
 

6.8 Finns det skoterleder/vandringsleder/ridleder i anslutning till byn/byarna? 
Ja, skoterled 
 

 

7. Utflyktsmål eller turistmål 
7.1 Beskriv de utflyktsmål och turistmål som finns i er bygd… 
– Orrböle naturstig med sällsynta växter 
– Tvärån 
– Fiskevårdsområdet med bl.a. Långtjärn 
– Sommarcafé i Missionshuset 
– Byarnas Hus 
– Valborgsfirande 
– Hemsidan www.tvarabacksbygden.se är ett utflyktsmål i cyberspace. 
 

 

8. Framtid 
2005/2006 arbetades det brett med att ta fram en ny vision för Vännäs. Visionsarbetet var en process 
där många deltog. Arbetet innefattade såväl historia, nulägesanalys som trender och idéer för framtiden. 
Visionen antogs på politikernivå 2006. Sedan dess har en styrgrupp tillsatts som arbetat med 
förankringen av visionen internt för att nu under 2007 ha en plan klar för hur den ska kommuniceras 
externt. Visionen är: ”Det Upplevelsenära Vännäs – välkomnande, livfullt, nytänkande. Målet är att 
visionen ska genomsyra allt som sker i Vännäs.  
 

8.1 Hur kan denna vision passa in på er bygd och era tankar om framtida utveckling? 
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Upplevelsenära boende får i bygden genom närhet till stad, natur, centralort, rekreation, kulturbygd. 
Lätta att hitta hit via E12, tåg (söderut, norrut), buss (Norge, Östersund). Upplevelsenära boende med 
närhet behövs för att få en bra balans mellan arbete, fritid.  
 

Närhet till stad och land ger många tillfällen till upplevelser av olika slag. 
 

8.2 Vad är er by/bygd år 2013? 
I Tväråbäck 2013 använder fastigheterna energi från ekologiska, energisnåla, förnyelsebara alternativa 
energikällor, exempelvis vindkraftverk, bränsle från lokalt håll, exempelvis såg och energiskog odlad på 
nu oanvänd jordbruksmark. Detta gäller såväl för hyreslägenheter, förskola, äldreboende, villor och 
gårdar. Både gammalt och nybyggt. Man parkerar bilen på en p-plats och tar bussen för att på det bl.a. 
göra miljövinster/ekonomiska vinster.  
 

8.3 Skulle något/några av era besöksmål kunna utvecklas vidare och i så fall på vilket sätt? 
Se vår gemensamma bilaga. 
 

Mer informationsskyltar 
Campingstuga? 
 

8.4 Skulle er by/bygd vara intresserade av internationellt samarbete och i så fall med vilket land och 
inom vilket område skulle denna samverkan ske? 
Nej inte för tillfället. Se punkt 5.1. 
 

8.5 Vad vill ni utveckla/göra? 
Rastplats med informationsskylt om bygden. Kanske i anslutning till en bensinstation med parkering för 
busspendlare med motorvärmarstolpar. 
 

Undersöka möjligheterna till alternativa och ekologiska energikällor. 
 

Bättre vägar 
 

Aktiviteter för ungdomar. 
 

8.6 Vad kan ni göra själva? 
Idéförslag, utarbetade förslag. ”Brainstorma”, utforma exempelvis informationsskylt om bygden m.m., 
m.m. Svårt att säga i dagsläget. 
 

8.7 Vad behöver ni hjälp med? 
Bl.a. projektledning, kanske juridiska spörsmål, ekonomiska frågor … 
 

9. Kontaktpersoner för bygden 
 

Byaföreningen: 
Eva Wallén Kemi Rönnvägen 9 eva.kemi@brinet.nu 070-373 96 64 
 

Fiskevårdsområdet: 
Tomas Ulvcrona Kvarnfors  300 97 
 

EFS: 
Bo Öberg Nilsland 12 oberg@nkltra.se 300 97 
 

TIK: 
Ulla Sjöström Tväråbäck 12 ulla.stridfeldt@brinet.nu 300 20 
 

Gullsjö byaförening, Trädgårdssällskapen: 
Annica Johansson Gullsjöäng 10 m.annica.johansson@spray.se 440 11 
 
Bilaga: ”Energiproduktion i småskalighet”, se originalhandling 
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Lokal utvecklingsplan för Snålltjärn Jämteböle Järvdal 
I Tväråbäcksbygden bodde 636 personer (2006-01-01) Byar som ingår: Tväråbäck, Brännan, Västerbäck, 
Ånäset, Gullbäck, Bergliden, Brännfors, Fagerlund, Gullsjö, Bergbäck, Lillsjö, Tallberg, Stärkesmark, 
Kvarnfors, Järvdal, Jämteböle, Snålltjärn, Orrböle, Nilsland, Stennäs 
 

1. Boende 
1.1 Finns det hyresfastigheter i bygden? 
Nej 
 

1.2 Finns det obebodda fastigheter i bygden? 
Ja 
 

1.3 Finns det tomtmark till salu? 
Ja  
 

1.4 Uppskatta hur många fritidshus det finns i er bygd. 
Ca 28 st 
 
 

2. Näringsliv  
Näringslivsutveckling på landsbygden 
2.1 Uppskatta hur många företagare med f-skattsedel som bor och bedriver verksamhet i bygden? 
10-20 st 
 

2.2 Finns tomma lokaler som skulle kunna användas för näringslivsverksamhet? 
Nej 
 

2.3 Finns det jordbruksmark som inte brukas idag? 
Ja 
 

 

3. Samhällstjänster 
3.1 Finns det skola i er bygd? 
Nej 
 

3.3 Finns det idag barnsorg i bygden? 
(förskola, fritidshem, dagbarnvårdare) 
Nej (närmast är Tväråbäck) 
 

3.5 Hur många i bygden uppskattar ni nyttjar någon form av hemtjänst? 
1 hushåll 
 

3.6 Skulle någon form av alternativt äldreboende vara intressant i er bygd? 
Ja 
 

 

4. Infrastruktur 
4.1 Finns tillfredsställande datakommunikation idag? Hur? 
Ja, bredband via fiberkabel (Tavelsjö Byanet) 
 

4.2 Hur fungerar mobiltäckningen? 
Ojämnt 
 

4.3 Hur är kvaliteten och underhållet av vägnätet? 
Kvaliteten är bitvis dålig. Underhållet är ganska bra. 
 

4.4 Finns pendlingsmöjlighet till tätorten? 
Nej 
 

 

5. Internationella kontakter 
Vännäs kommun har tre officiella vänorter: Hemnes i Norge, Isokyrä i Finland och Cameri i Italien. Av 
dessa sker aktiv samverkan med Hemnes och Cameri inom många olika områden 
5.1 Har er by/bygd någon ”vänby/vänortsby” som ni samverkar med? 
Nej 
 

 

6. Kultur – Fritid 
6.1 Vilka (aktiva) föreningar finns i er bygd? 
Fiskevårdsförening 
2 jaktvårdsföreningar 
Bygdegårdsförening 
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6.2 Finns det samlingslokaler i bygden? 
Ja, bygdegården i Jämteböle 

 

A. Om JA på föregående fråga, för hur många personer? 
50-60 personer 
 

H. Kan denna lokal hyras av andra än byns föreningar och boende? 
Ja 

 

6.3 Finns allmän badplats i er bygd? 
Ja, i Snålltjärn och vid grillstugan i Jämteböle 
 

6.4 Om Ja, vilken utrustning finns på denna badplats? 
Snålltjärn: bygger omklädningsrum, utedass, gungställning, grillplats 
Jämteböle: grillstuga, brygga, utedass, båt 
  

6.5 Finns i bygden tillgång till grillplatser/rastplatser etc.? 
Ja, efter Linnévägen finns 3 st grillstugor + grillstugan i Jämteböle 
 

6.6 Finns fotbollsplan i bygden? 
Nej 
 

6.7 Finns elljusspår? 
Nej 
 

6.8 Finns det skoterleder/vandringsleder/ridleder i anslutning till byn/byarna? 
Skoterled leder till byn men slutar här. Linnévägen mellan V:a Spöland och Jämteböle. 
 

 

7. Utflyktsmål eller turistmål 
7.1 Beskriv de utflyktsmål och turistmål som finns i er bygd… 
Linnévägen, vandringsled med 3 grillstugor. 
5 sjöar att fiska i och en båt att låna i Jämtebölesjön 
Bygdegården med bagarstuga och en lugn miljö. Här hålls hembygdsfest den 1:a söndagen i juli varje år. 
 

Man kan gå upp på något av de många berg som finns i området. 
 

Fågeltorn vid Jämtebölesjöns utlopp med mindre våtmark och djur på naturbete samt bete vid sjöns 
norra ände.  
 

 

8. Framtid 
2005/2006 arbetades det brett med att ta fram en ny vision för Vännäs. Visionsarbetet var en process 
där många deltog. Arbetet innefattade såväl historia, nulägesanalys som trender och idéer för framtiden. 
Visionen antogs på politikernivå 2006. Sedan dess har en styrgrupp tillsatts som arbetat med 
förankringen av visionen internt för att nu under 2007 ha en plan klar för hur den ska kommuniceras 
externt. Visionen är: ”Det Upplevelsenära Vännäs – välkomnande, livfullt, nytänkande. Målet är att 
visionen ska genomsyra allt som sker i Vännäs.  
 

8.1 Hur kan denna vision passa in på er bygd och era tankar om framtida utveckling? 
Genom att man ska kunna bo i bygden hela sitt liv om man vill. Vi bör se bygden som en enhet där 
boende, barnomsorg, skola, närhet till arbete och produktion av livsmedel är delar i en fungerande 
helhet. 
 

8.2 Vad är er by/bygd år 2013? 
Ett föredöme där vi skapat en fungerande helhet i samklang med naturen där alla känner sig hemma. Vi 
har också ett ”byaråd” som löser intressekonflikter som kan uppstå om nyttjandet av vår ”gemensamma 
miljö”. 
 

8.3 Skulle något/några av era besöksmål kunna utvecklas vidare och i så fall på vilket sätt? 
Snålltjärnsbadet: nya badhytter och handikappanpassning av toan. Mer sand. Fungerande parkering. 
Vägräcke. Fler lekredskap, rutschkanor ut i vattnet? Ny grillring. 
 

Naturbetet: Betessläpp. Större areal. Samarbete med skolan. 
 

Blomster- och fågelvandring. 
 

Linnevägen: skulle kunna kompletteras med servering i bygdegården. Evenemang vid andra grillstugan. 
 

Bygdegården: Bättre serveringsmöjligheter. Platsen vid bygdegården kan bli ett musei- och 
hantverksområde. Vi har idag bagarstuga och mangelbod. Vi har en hel del material från skoltiden och 
andra gamla saker. De skulle vi kunna visa i ett museum med panoramafönster. Du kan då se 



  Bilaga 4 

Lokala utvecklingsplaner 2007 32(45) 

utställningen dygnet runt året om. Hantverkssidan kan kompletteras med en smedja och ev. ”bås” i en 
ny byggnad där man håller på med sitt hantverk och även har försäljning. 
 

8.4 Skulle er by/bygd vara intresserade av internationellt samarbete och i så fall med vilket land och 
inom vilket område skulle denna samverkan ske? 
Kanske samarbete med England om saker som rör växter & trädgård. Varför inte ”Eden”-projektet med 
sina glaskupoler.  
 

8.5 Vad vill ni utveckla/göra? 
Förlänga Linnévägen till Stärkesmark. Utveckla och driva naturbetet. Utveckla vårmarken runt sjön. 
Bygdegården och dess serveringsmöjligheter. En boule-bana och en lekplats är tänkbara komplement.  
 

Badet i Snålltjärn.  
 

8.6 Vad kan ni göra själva? 
Mycket av arbetet kan vi göra själva. 
 

8.7 Vad behöver ni hjälp med? 
Finansiering. Om projekten realiseras kan vi behöva hjälp med marknadsföring. Arbetskraft. 
 

9. Kontaktpersoner för bygden 
Stefan Eriksson stefan.eriksson@evtumea.se 0935-410 20 
Kalle nordin kallenordin55@hotmail.com 0935-410 80 
 
Bilaga 1 
Byaplansförslag för Snålltjärn, Jämteböle, Järvdal 
• Musikteaterföreställning med Linné och 1700.tal som tema 
• Skoterleden förlängs till Stärkesmark 
• Ev. äldreboende i byn 
• Fortsatt förvaltning och ev. utveckling av naturbetet runt sjön 
• Ev. dagis i byn 
• Förbättra vägen 
• Nya badhytter och mer sand vid Snålltjärnsbadet 
• Värna om lantbrevbäringen 
• Timra bastu vid grillstugan 
 

Miljöfrågor 
• Öka medvetenheten om miljön. 
• Hur värnar och använder vi vårt ”gemensamma rum” d.v.s. tar vi hänsyn till olika önskemål om hur 

vi ska använda t.ex. sjön sommar- och vintertid? 
• Vilka olika önskemål finns och hur löser vi intressekonflikter som kan uppstå? 
• Ordna informationskvällar och utskick om miljöfrågorna. 
 

Bygdegårdsområdet 
• Nytt kök 
• Upprustning av uthuslängar 
• Byggande av övernattningsstugor 
• Husvagnsparkering med elstolpar 
• Timra upp byggnad som kan användas till ett permanent museum 
• Ny uppfart och parkering 
• Boulebana 
• ”Barnaktiveringshörna” utomhus 
• Inventarier typ biljardbord, fotbollsspel, datorer, myssoffa m.m. för de unga. 
Jämteböle Byamän och Bygdegårdsföreningen 
 

Bilaga 2 
Utvecklingsplan för Jämtebölebygden 
Infrastruktur 
Bättre underhåll av vägnätet behövs. I annat fall blir det ett hinder både för fastboende, 
sommarstugeägare och kan utgöra ett ”hot” mot den pågående inflyttningen i bygden 
 

Likaså vill vi värna om lantbrevbärarservicen som är viktig för alla, men kanske främst för ortens 
företagare och för de äldre i bygden. 
 

När det gäller infrastruktur som tillgång till bredband är det idag relativt välförsett i bygden. De flesta har 
tillgång till bredband, antingen via fiber eller via ADSL. 
 

Inflyttning 
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Det är viktigt att få en ökad inflyttning i bygden. Glädjande nog finns det redan nu många barnfamiljer 
och detta säkerställer just nu att Tväråbäcks skola kommer att finnas kvar. På sikt måste man arbeta 
kommunövergripande med att förenkla finansieringsmöjligheterna för landsbygdsbyggande. I takt med 
att villapriserna stiger i Umeåregionen och Vännäs har det redan nu blivit lättare att låna pengar för 
nybyggnation i vår bygd 
 

En viktig del av inflyttningen utgörs av sommarstugeägare som väljer att bli permanentboende. 
 

Skoterled/vandringsled/kulturled 
Idag finns en skoterled fram till Jämtebölesjön. Leden underhålls av Vännäs Skoterklubb, men den 
ansluter inte till andra leder. Skälet är att man inte kommit till en lösning hurman vintertid får/kan nyttja 
bl.a. Linnévägen eller hur man gör en ny sträckning mot Stärkesmark. 
 

Detta ger en störande och okontrollerad skoterkörning i Jämtebölebygden. 
 

Lokalt vill vi utveckla Linnévägen ännu mer mot vandrings-, rid- cykel- och skoterled. Linnévägen har 
idag sina start-/slutpunkter i Jämteböle. Här skulle finnas förutsättningar att fortsätta utveckla 
Linnévägen över Stärkesmark och vidare in i Vindelns kommun. Leden skulle kunna följa den gamla 
inlandsvägen som till stor del är identisk med den väg som fanns på 1700-talet. 
 

Vi vill också utveckla upplevelseturism kring Linnévägen och i år kommer en upplevelsetur att göras. 
Intreset för Linné kommer att vara stort även efter Linnéjubileet 2007. 
 

Badplats 
Badplatsen i Snålltjärn behöver rustas upp. Badet används flitigt inte bara av Jämtebälebygden utan även 
av boende i Tväråbäck, Vännäs och även av turister längs E12. Badhytterna är i mycket dåligt skick och 
det behövs mer sand inom bryggområdet. Uppskyltning av parkering, parkeringsförbud efter vägen och 
skyddsräcke efter vägkant. Nya toaletter med handikappanpassning. Lekutrustning. 
Marianne och Jan-Olov Nilsson, Snålltjärn 
 

Bilaga 3 
Utvecklingsplan för Tväråbäck, Stärkesmark, Jämteböle 
Vi önskar följande till bygden: 
• Lokaler och aktiviteter för ungdomar 
• Bättre utemiljö på Tväråbäcks skola 
• Förskola i Tväråbäck 
• Äldreboende i Tväråbäck 
• Lägenheter 
• Alla dessa boenden och förskola i ekologiska hus 
• Vindkraftverk i närområdet 
• Fler alternativa energikällor 
• Parkering med motorvärmarstolpar vid EFS i Tväråbäck där även informationstavla om bygden samt 

rastplats ska finnas 
• Affär och bensinförsäljning 
• Ett uppfräschat ochhandikappanpassat bad i Snålltjärn 
• En förlängning av Linnévägen till Stärkesmark 
Tväråbäcksbygdens intresseförening, Stärkesmarks byaförening, Jämteböle byamän, Jämteböleortens 
Bygdegårdsförening 
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Lokal utvecklingsplan för Selets byaförening 
I upptagningsområdet för Selets Byaförening, Vännfors Byaförening, Ö. Spölands Byaförening bodde 
2006-01-01 416 personer. Byar som ingår: Selet, N. Västerselet, N. Österselet, Hedlunda, Jämtland, 
Vännforsbäck, Vännfors, Svettåker, Nyåker Ö. Spöland.  
 

1. Boende 
1.1 Finns det hyresfastigheter i bygden? 
Ja 
 

1.2 Finns det obebodda fastigheter i bygden? 
Nej 
 

1.3 Finns det tomtmark till salu? 
Ja (strandskyddet reglerar de attraktivaste tomterna) 
 

1.4 Uppskatta hur många fritidshus det finns i er bygd. 
6-8 st 
 
 

2. Näringsliv  
Näringslivsutveckling på landsbygden 
2.1 Uppskatta hur många företagare med f-skattsedel som bor och bedriver verksamhet i bygden? 
15 st 
 

2.2 Finns tomma lokaler som skulle kunna användas för näringslivsverksamhet? 
Nej 
 

2.3 Finns det jordbruksmark som inte brukas idag? 
Nej 
 

 

3. Samhällstjänster 
3.1 Finns det skola i er bygd? 
Nej 
 

3.3 Finns det idag barnsorg i bygden? 
(förskola, fritidshem, dagbarnvårdare) 
Nej 
 

3.5 Hur många i bygden uppskattar ni nyttjar någon form av hemtjänst? 
1-3 personer 
 

3.6 Skulle någon form av alternativt äldreboende vara intressant i er bygd? 
Ja 
 

 

4. Infrastruktur 
4.1 Finns tillfredsställande datakommunikation idag? Hur? 
Ja, bredband via fiberkabel (Tavelsjö Byanet) 
 

4.2 Hur fungerar mobiltäckningen? 
Bra (3G-mast nyligen uppförd i byn) 
 

4.3 Hur är kvaliteten och underhållet av vägnätet? 
Under all kritik. 
 

4.4 Finns pendlingsmöjlighet till tätorten? 
Endast via skolbuss.  
 

 

5. Internationella kontakter 
Vännäs kommun har tre officiella vänorter: Hemnes i Norge, Isokyrä i Finland och Cameri i Italien. Av 
dessa sker aktiv samverkan med Hemnes och Cameri inom många olika områden 
5.1 Har er by/bygd någon ”vänby/vänortsby” som ni samverkar med? 
Ja 
 
 

6. Kultur – Fritid 
6.1 Vilka (aktiva) föreningar finns i er bygd? 
Selet byaförening 
Långfors/Selets Fiskevårds område 
Långfors/Selets VVO 
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6.2 Finns det samlingslokaler i bygden? 
Ja 

 

A. Om JA på föregående fråga, för hur många personer? 
60-70 personer 
 

I. Kan denna lokal hyras av andra än byns föreningar och boende? 
Ja 

 

6.3 Finns allmän badplats i er bygd? 
Nej 
 

6.4 Om Ja, vilken utrustning finns på denna badplats? 
Brygga, båt, utedass, grillplats (vill ha en handikapptoalett). 
  

6.5 Finns i bygden tillgång till grillplatser/rastplatser etc.? 
Ja 
 

6.6 Finns fotbollsplan i bygden? 
Nej 
 

6.7 Finns elljusspår? 
Nej 
 

6.8 Finns det skoterleder/vandringsleder/ridleder i anslutning till byn/byarna? 
Ja 
 

 

7. Utflyktsmål eller turistmål 
7.1 Beskriv de utflyktsmål och turistmål som finns i er bygd… 
Långforsens strövområde: vandringsled med grillplatser (7 st) 
Hängbron_ bro mitt i byn uppförd 11929-30. En av de få bevarade broarna av denna konstruktion (140 
m) 
Knösen: besöksmål med stuga att utnyttja för grillning med vidunderlig utsikt. 
Jetboat: forsränning åt båda hållen, kraft, fart och spänning. 
Skoterturer: guidade utflykter med skoter 
Fiske i Vindelälven 
 

 

8. Framtid 
2005/2006 arbetades det brett med att ta fram en ny vision för Vännäs. Visionsarbetet var en process 
där många deltog. Arbetet innefattade såväl historia, nulägesanalys som trender och idéer för framtiden. 
Visionen antogs på politikernivå 2006. Sedan dess har en styrgrupp tillsatts som arbetat med 
förankringen av visionen internt för att nu under 2007 ha en plan klar för hur den ska kommuniceras 
externt. Visionen är: ”Det Upplevelsenära Vännäs – välkomnande, livfullt, nytänkande. Målet är att 
visionen ska genomsyra allt som sker i Vännäs.  
 

8.1 Hur kan denna vision passa in på er bygd och era tankar om framtida utveckling? 
Ett boende nära vatten har alltid varit eftertraktat, ligger dessutom det aktuella boendet på ett lagom 
avstånd till en större centralort så ökar attraktionskraften ytterligare. Vår by som ligger utmed 
Vindelälven endast 20 min från Vännäs, Vindeln och 30 min till Umeå finns en stor möjlighet  
för ett upplevelsenära/naturnära boende. 
 

8.2 Vad är er by/bygd år 2013? 
En attraktiv by både för boende och besökare där det finns ett brett utbud som ger möjlighet till många 
olika upplevelser som kan passa alla. Från forsränning, skotersafari, jetboat, fyrhjulingssafari till fiske, 
bärplockning, jakt eller annan naturnära rekreation. 
 

Det bör ordnas en arbetsstation där man kan sitta och jobba ”hemifrån” tillsammans med andra personer 
som har den möjligheten. 
Någon form av barnomsorg vore bra, som är flexibel och kan anpassas efter den verklighet som existerar 
just nu för de berörda parterna.  
 

8.3 Skulle något/några av era besöksmål kunna utvecklas vidare och i så fall på vilket sätt? 
Vindelälven och dess potential som laxälv är intressant och bör gå att utveckla till något bra.  
 

8.4 Skulle er by/bygd vara intresserade av internationellt samarbete och i så fall med vilket land och 
inom vilket område skulle denna samverkan ske? 
I vårt grannland Norge är laxfisket stort och man kan tjäna pengar på det. Det vore intressant att se hur 
man har lyckats med det och hur man har löst de konflikter som kan uppstå. 
 

8.5 Vad vill ni utveckla/göra? 
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Att utveckla fisket och öka tillgängligheten inom vårt område gärna tillsammans med grannbyarna är 
något som skulle vara intressant. 
 

Bygga en stugby för åretruntboende för att öka attraktionskraften i vårt område samt vara en tillgång för 
dem som vill locka till sig besökare till trakten. 
 

Ordna en lekplats/idrottsplats för de ungdomar som finns i vår by samt iordningsställa utrymmen i 
bygdegården för ungdomsverksamhet. 
 

Drivingranch, korthålsbana (några i sällskapet fiskar andra spelar litet golf eller tränar utslag) 
 

8.6 Vad kan ni göra själva? 
Ta kontakt med närliggande byar för att planera gemensamma projekt. Utkristallisera intressanta 
områden där det är möjligt att utveckla besöksnäringen. Undersöka vilka tänkbara områden som kan 
vara av intresse för bostadsbyggande. 
 

Marknadsföra vårt fiske i större utsträckning och öka tillgängligheten så att alla kan vara med och viska. 
 

Vara kreativa. 
 

8.7 Vad behöver ni hjälp med? 
En person som kan se potentialen i vårt område, få syn på vilka möjligheter som finns och vad som kan 
utvecklas samt hur man kan finansiera en satsning utan att ta för stor personlig risk. Någon som hjälper 
till med projektansökningar och samordnar idéerna mellan byarna samt är kunnig inom det regelverk 
som omgärdar EU-projekten. 
 

9. Kontaktpersoner för bygden 
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Lokal utvecklingsplan för Vännfors Byaförening 
I upptagningsområdet för Selets Byaförening, Vännfors Byaförening, Ö. Spölands Byaförening bor 416 personer 
(2006-01-01). Byar som ingår: Selet, N.Västerselet, N.Österselet, Hedlunda, Jämtland, Vännforsbäck, 
Vännfors, Svettåker, Nyåker, Ö.Spöland 
 
 

1. Boende 
1.1 Finns det hyresfastigheter i bygden? 
Nej 
 

1.2 Finns det obebodda fastigheter i bygden? 
Nej 
 

1.3 Finns det tomtmark till salu? 
Vet ej 
 

1.4 Uppskatta hur många fritidshus det finns i er bygd. 
10  
 
 

2. Näringsliv  
Näringslivsutveckling på landsbygden 
2.1 Uppskatta hur många företagare med f-skattsedel som bor och bedriver verksamhet i bygden? 
Minst 20 
 

2.2 Finns tomma lokaler som skulle kunna användas för näringslivsverksamhet? 
Nej 
 

2.3 Finns det jordbruksmark som inte brukas idag? 
Nej 
 

 

3. Samhällstjänster 
3.1 Finns det skola i er bygd? 
Nej 
 

3.3 Finns det idag barnsorg i bygden? 
(förskola, fritidshem, dagbarnvårdare) 
Ja, dagbarnvårdare 
 

3.5 Hur många i bygden uppskattar ni nyttjar någon form av hemtjänst? 
Ca 5 personer 
 

3.6 Skulle någon form av alternativt äldreboende vara intressant i er bygd? 
Nej, inte just nu 
 

 

4. Infrastruktur 
4.1 Finns tillfredsställande datakommunikation idag? Hur? 
Ja, bredband 
 

4.2 Hur fungerar mobiltäckningen? 
Sådär 
 

4.3 Hur är kvaliteten och underhållet av vägnätet? 
God åt Vännäs, skruttig åt Rödåsel 
 

4.4 Finns pendlingsmöjlighet till tätorten? 
Nej 
 

 

5. Internationella kontakter 
Vännäs kommun har tre officiella vänorter: Hemnes i Norge, Isokyrä i Finland och Cameri i Italien. Av 
dessa sker aktiv samverkan med Hemnes och Cameri inom många olika områden 
5.1 Har er by/bygd någon ”vänby/vänortsby” som ni samverkar med? 
Nej 
 

 

6. Kultur – Fritid 
6.1 Vilka (aktiva) föreningar finns i er bygd? 
Tennisförening, Vännäs viltvårdsförening, Vännfors byaförening 
 

6.2 Finns det samlingslokaler i bygden? 
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Ja, Missionshuset 
 

A. Om JA på föregående fråga, för hur många personer? 
Mellan 20-130 personer 
 

J. Kan denna lokal hyras av andra än byns föreningar och boende? 
Nej 

 

6.3 Finns allmän badplats i er bygd? 
Mer lokal än allmän 
 

6.4 Om Ja, vilken utrustning finns på denna badplats? 
- 
 

6.5 Finns i bygden tillgång till grillplatser/rastplatser etc.? 
Ja, naturreservatet, badplats 
 

6.6 Finns fotbollsplan i bygden? 
Ja 
 

6.7 Finns elljusspår? 
Nej 
 

6.8 Finns det skoterleder/vandringsleder/ridleder i anslutning till byn/byarna? 
Ja, både skoter- och vandringsled 
 

 

7. Utflyktsmål eller turistmål 
7.1 Beskriv de utflyktsmål och turistmål som finns i er bygd… 
Naturreservatet med fina strövområden 
 

 

8. Framtid 
2005/2006 arbetades det brett med att ta fram en ny vision för Vännäs. Visionsarbetet var en process 
där många deltog. Arbetet innefattade såväl historia, nulägesanalys som trender och idéer för framtiden. 
Visionen antogs på politikernivå 2006. Sedan dess har en styrgrupp tillsatts som arbetat med 
förankringen av visionen internt för att nu under 2007 ha en plan klar för hur den ska kommuniceras 
externt. Visionen är: ”Det Upplevelsenära Vännäs – välkomnande, livfullt, nytänkande. Målet är att 
visionen ska genomsyra allt som sker i Vännäs.  
 

8.1 Hur kan denna vision passa in på er bygd och era tankar om framtida utveckling? 
Upplevelsenära är småskalighet och kvalitet som komplement till det storskaliga och det kvantitativa.  
 

Upplevelsenära är det personliga tilltalet. Det finns tid till möten mellan människor, enkla mötet öga mot 
öga. 
 

Upplevelsenära arbetsplatser ör införlemmade med naturen. 
 

8.2 Vad är er by/bygd år 2013? 
Det är en bygd där människorna trivs med sitt liv. En del är byns gemensamma aktiviteter som har sina 
traditioner men även aktiviteter och annat som ändrar sig efter vad byborna vill ha. 
 

Det finns småföretag i någon kåk här och där. Dialogen mellan bymedlemmarna är rak och aktiv. Det 
finns ett tydligt ledarskap i form av styrelsen. Många vill vara med och skapa en gemensam anda. 
 

8.3 Skulle något/några av era besöksmål kunna utvecklas vidare och i så fall på vilket sätt? 
Strövområdena skulle kunna ”snyggas till” och marknadsföras på litet olika sätt. Göra kartor och 
tydligare skyltning. 
 

8.4 Skulle er by/bygd vara intresserade av internationellt samarbete och i så fall med vilket land och 
inom vilket område skulle denna samverkan ske? 
Det har vi inte pratat om. Det känns inte aktuellt just nu, men det kan ju växa fram något om intresse 
väcks på något sätt. En naturlig kontakt kan vara en väg. 
 

8.5 Vad vill ni utveckla/göra? 
Se punkt 8.3. 
 

8.6 Vad kan ni göra själva? 
Vi kan röja och fixa längs strövområdena. Utse någon/några som är ansvariga för att sköta det 
kontinuerliga underhållet. 
 

Skaffa verktyg och redskap för att kunna utföra det reda arbetet längs strövområdena. 
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8.7 Vad behöver ni hjälp med? 
Marknadsföring. Kartritning. 
 

 

9. Kontaktpersoner för bygden 
(byaföreningen, fiskevårdsområdet, uthyrningsansvarig osv.) 
 

Byaföreningen: 
Katrin Lundgren Ö. Vännfors 26 lu.katrin@telia.com 0935-401 80, 073-081 69 10 
 

Fiskevårdsområdet: 
Lars Wållberg Ö. Vännfors 85 lw@alvnet.se 0935-400 46 
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Lokal utvecklingsplan för V. Spölands Fritidsförening 
I upptagningsområdet för Västra Spölands Fritidsförening bodde 2006-01-01 275 personer. De byar som 
ingår är: Långfors, Kvarnlund, V. Spöland. 
 

1. Boende 
1.1 Finns det hyresfastigheter i bygden? 
Ja, ett hus som för närvarande har 3 lediga lägenheter (huset är till salu) 
 

1.2 Finns det obebodda fastigheter i bygden? 
Nej 
 

1.3 Finns det tomtmark till salu? 
Nej 
 

1.4 Uppskatta hur många fritidshus det finns i er bygd. 
Ett fåtalt 
 
 

2. Näringsliv  
Näringslivsutveckling på landsbygden 
2.1 Uppskatta hur många företagare med f-skattsedel som bor och bedriver verksamhet i bygden? 
Ca 15 st 
 

2.2 Finns tomma lokaler som skulle kunna användas för näringslivsverksamhet? 
Nej (möjligen Missionshuset och gamla sågen) 
 

2.3 Finns det jordbruksmark som inte brukas idag? 
Bara marginellt 
 

 

3. Samhällstjänster 
3.1 Finns det skola i er bygd? 
Nej 
 

3.3 Finns det idag barnsorg i bygden? 
(förskola, fritidshem, dagbarnvårdare) 
Nej 
 

3.5 Hur många i bygden uppskattar ni nyttjar någon form av hemtjänst? 
3 personer 
 

3.6 Skulle någon form av alternativt äldreboende vara intressant i er bygd? 
Inget uttalat intresse finns för närvarande 
 

 

4. Infrastruktur 
4.1 Finns tillfredsställande datakommunikation idag? Hur? 
Ja, eget bredband via Spöland Vännfors Byanet 
 

4.2 Hur fungerar mobiltäckningen? 
Bra i byn 
 

4.3 Hur är kvaliteten och underhållet av vägnätet? 
Negativt är att vägens beskaffenhet inte är bra. Den är väldigt guppig (p.g.a. vägtrummor) framför allt 
mellan V. Spöland och E12, där det är mest trafik. Dessutom finns en bro med nedsatt axeltryck mellan 
byarna (Gullbyn). 
 

Vägen mellan V. Spöland och E12 saknar lyktstolpar vilket är dåligt för fotgängare och cyklister under 
den mörkare årstiden. Förbättringar står på önskelistan. 
 

4.4 Finns pendlingsmöjlighet till tätorten? 
Nej, det är för långt till busshållplatserna och där finns inga parkeringsplatser med motorvärmare. 
Lyktstolpar saknas (se 4.3). Förbättringar står på önskelistan. 
 

 

5. Internationella kontakter 
Vännäs kommun har tre officiella vänorter: Hemnes i Norge, Isokyrä i Finland och Cameri i Italien. Av 
dessa sker aktiv samverkan med Hemnes och Cameri inom många olika områden 
5.1 Har er by/bygd någon ”vänby/vänortsby” som ni samverkar med? 
Nej 
 

 

6. Kultur – Fritid 



  Bilaga 4 

Lokala utvecklingsplaner 2007 41(45) 

6.1 Vilka (aktiva) föreningar finns i er bygd? 
Det finns ett tiotal aktiva föreningar i byn, t.ex. Fritidsföreningen, den lokala EFS-föreningen, 
Vattenföreningen, Avloppsföreningen, Vägföreningen, Invallningsföretaget, Byaföreningen, 
Bredbandsföreningen (se 4.1) samt ytterligare några. 
 

6.2 Finns det samlingslokaler i bygden? 
Ja, 3 stycken. 

 

A. Om JA på föregående fråga, för hur många personer? 
Missionshuset: ca 100 personer (hela året) 
Logen på Morvallen: ca 150 personer (sommartid) 
Gården på Gammplatsen: ca 20 personer (sommartid) 
 

K. Kan denna lokal hyras av andra än byns föreningar och boende? 
Ja, samtliga lokaler hyrs ut. 

 

6.3 Finns allmän badplats i er bygd? 
Nej (men står högt på önskelistan) 
 

6.4 Om Ja, vilken utrustning finns på denna badplats? 
  

6.5 Finns i bygden tillgång till grillplatser/rastplatser etc.? 
Ja, 3 grillstugor efter Linnévägen samt en på Morvallen 
 

6.6 Finns fotbollsplan i bygden? 
Ja. En mindre gräsplan finns vid Morvallen. 
 

6.7 Finns elljusspår? 
Nej 
 

6.8 Finns det skoterleder/vandringsleder/ridleder i anslutning till byn/byarna? 
Ja, skoterled på Vindelälven och vandringsled Linnévägen. 
 

 

7. Utflyktsmål eller turistmål 
7.1 Beskriv de utflyktsmål och turistmål som finns i er bygd… 
– Vindelälven med dykdalberna och sandgrunden (fin sandstrand vid lågvatten i mitten av älven) 
– Forsen mellan Gullbyn och V. Vännfors 
– Fångstgroparna väster om vägen mellan Gullbyn och V. Vännfors 
– Linnévägen: Vandringsled (7 km, 3 grillstugor) från V. Spöland, via Gammplatsen till Jämteböle 
– Morvallen: Lek och samlingsplats (fotbollsplan, lekplats, minigolf, loge, grillstuga) 
– Gammplatsen: Vattendriven spånhyvel, gammal restaurerad västerbottensgård med bagarstuga. 
 

 

8. Framtid 
2005/2006 arbetades det brett med att ta fram en ny vision för Vännäs. Visionsarbetet var en process 
där många deltog. Arbetet innefattade såväl historia, nulägesanalys som trender och idéer för framtiden. 
Visionen antogs på politikernivå 2006. Sedan dess har en styrgrupp tillsatts som arbetat med 
förankringen av visionen internt för att nu under 2007 ha en plan klar för hur den ska kommuniceras 
externt. Visionen är: ”Det Upplevelsenära Vännäs – välkomnande, livfullt, nytänkande. Målet är att 
visionen ska genomsyra allt som sker i Vännäs.  
 

8.1 Hur kan denna vision passa in på er bygd och era tankar om framtida utveckling? 
Det är just närheten som är nyckelordet. De befintliga besöksmålen borde knytas ihop med andra 
utflyktsmål, t.ex. de på östra sidan älven. Därför krävs dock bättre infrastruktur i form av t.ex. 
cykelleder, vandringsleder (även för hästar) och skidspår. En gång/cykelbro eller färja över älven skulle 
kunna knyta ihop utflyktsmålen på båda sidor av älven på ett utmärkt sätt, så att man slipper den tunga 
trafiken på E12:an. 
 

8.2 Vad är er by/bygd år 2013? 
En knytpunkt i ett system av vandrings-/cykelleder som knyter ihop inlandet med kusten. Alla lokala 
utflyktsmål kan nås lätt med t.ex. cykel. 
 

Byn blir attraktivare som boendeort genom bättre pendlingsmöjligheter. De skulle t.ex. kunna förbättras 
genom bättre placering av busshållplatserna vid E12:an och möjlighet till säker och kostnadsfri parkering 
i närheten till busshållsplatserna, särskilt vintertid (d.v.s. med motorvärmare). Det finns anslutning till 
rälsbuss. 
 

Det finns möjlighet till övernattning för turister i byn, t.ex. kan man tänka sig att driva gården på 
Gammplatsen som enkelt vandrarhem. 
 

8.3 Skulle något/några av era besöksmål kunna utvecklas vidare och i så fall på vilket sätt? 
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Definitivt, se 8.1. En gång-/cykelbro eller färja över älven skulle kunna knyta ihop utflyktsmålen på båda 
sidor av älven på ett utmärkt sätt, så att man slipper den tunga trafiken på E12:an (det har ju funnits en 
färja mellan V. Spöland och Ö. Spöland en gång i tiden). Sedan skulle man kunna ta sig vidare via 
Morvallen/Gammplatsen till Linnévägen. På så sätt skulle man kunna ansluta till kustlandets ledsystem 
och attrahera turister att ta sig vidare till inlandet genom kommunen och uppsöka några besöksmål där. 
 

Byns utflyktsmål skulle också kompletteras med en badplats och en enkel småbåtshamn, t.ex. vid gamla 
färjelägret. Just nu finns inga möjligheter att gå iland på västra sidan älven (förutom på privata bryggor). 
 

Morvallen och Gammplatsen kommer att utvecklas vidare, t.ex. genom att förbättra de befintliga 
lokalerna. 
 

8.4 Skulle er by/bygd vara intresserade av internationellt samarbete och i så fall med vilket land och 
inom vilket område skulle denna samverkan ske? 
Det finns visst intresse för ett samarbete med Spanien, eftersom spanska numera är ett mycket populärt 
undervisningsspråk i skolorna. 
 

8.5 Vad vill ni utveckla/göra? 
Allt som listas under 8.1-8.4. Särskilt de delar som har med utflyktsmål och turism att göra känns som 
ett sammanhållet paket där 1+1 blir mer än 2. 
 

8.6 Vad kan ni göra själva? 
Att utveckla Morvallen och Gammplatsen vidare, t.ex. genom att förbättra de befintliga lokalerna. Att 
sköta och underhålla båtbrygga och badplats. Att driva vandrarhem eller dylikt om den frågan skulle bli 
intressant.  
 

8.7 Vad behöver ni hjälp med? 
En möjlighet att ta sig över älven. Planering, särskilt angående säkerhet, för en båtbrygga tillgänglig för 
allmänheten och en badplats vid älven. Initiala kontakter med samarbetspartners/vänort i Spanien. 
Teknisk och juridisk hjälp angående vandrarhemsfrågan (om det skulle bli intressant). 
 

Förbättrade pendlingsmöjligheter, se 8.2 
 

9. Kontaktpersoner för bygden 
Lage Lindström V. Spöland 132  220 10 
Per Lindgren V. Spöland 60 p.lindgren@alvnet.se 220 22 
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Lokal utvecklingsplan för Ö. Spölands byaförening 
I upptagningsområdet för Selets Byaförening, Vännfors Byaförening, Ö. Spölands Byaförening bodde 
2006-01-01 416 personer. Byar som ingår: Selet, N. Västerselet, N. Österselet, Hedlunda, Jämtland, 
Vännforsbäck, Vännfors, Svettåker, Nyåker Ö. Spöland.  
 

1. Boende 
1.1 Finns det hyresfastigheter i bygden? 
Nej. Något hus hyrs ut. 
 

1.2 Finns det obebodda fastigheter i bygden? 
3-4 st. 
 

1.3 Finns det tomtmark till salu? 
Mycket lämplig tomtmark finns men ej avstyckat och klart för försäljning 
 

1.4 Uppskatta hur många fritidshus det finns i er bygd. 
4 st. 
 
 

2. Näringsliv  
Näringslivsutveckling på landsbygden 
2.1 Uppskatta hur många företagare med f-skattsedel som bor och bedriver verksamhet i bygden? 
Ca 8 st 
 

2.2 Finns tomma lokaler som skulle kunna användas för näringslivsverksamhet? 
Enstaka. 
 

2.3 Finns det jordbruksmark som inte brukas idag? 
En hel del. 
 

 

3. Samhällstjänster 
3.1 Finns det skola i er bygd? 
Nej 
 

3.3 Finns det idag barnsorg i bygden? 
(förskola, fritidshem, dagbarnvårdare) 
Nej. Många små barn finns. Omsorg i Vännäsby och Brån. 
 

3.5 Hur många i bygden uppskattar ni nyttjar någon form av hemtjänst? 
Ingen idag. 
 

3.6 Skulle någon form av alternativt äldreboende vara intressant i er bygd? 
Ja mycket. 
 

 

4. Infrastruktur 
4.1 Finns tillfredsställande datakommunikation idag? Hur? 
Ja, eget bredband via Spöland Vännfors Byanet 
 

4.2 Hur fungerar mobiltäckningen? 
Bra. 
 

4.3 Hur är kvaliteten och underhållet av vägnätet? 
.Vägen Slöjdarnas Hus – Vännfors bra. Grusvägarna (Vännänget och Nyåker) tidvis i dåligt skick. 
Plogning och sandning ibland bristfällig. Cykelvägar saknar helt! 
 

4.4 Finns pendlingsmöjlighet till tätorten? 
Endast skolbussar finns. Till Vännäs/Umeå krävs att pendlarna tar sig till E12:an. Tåg finns men 
påstigning bara i Vännäs. Många bussar går E12:an. 
 

 

5. Internationella kontakter 
Vännäs kommun har tre officiella vänorter: Hemnes i Norge, Isokyrä i Finland och Cameri i Italien. Av 
dessa sker aktiv samverkan med Hemnes och Cameri inom många olika områden 
5.1 Har er by/bygd någon ”vänby/vänortsby” som ni samverkar med? 
Nej. Istället grannbyarna Västra Spöland och Vännfors. 
 

5.2 Om JA på föregående fråga, vilken by samverkar ni med och på vilket sätt/inom vilka områden sker 
denna samverkan/utbyte? 
 
- 
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6. Kultur – Fritid 
6.1 Vilka (aktiva) föreningar finns i er bygd? 
– Östra Spölands intresseförening 
– Alvnet, bredbandsföreningen 
– Vägföreningar 
– Vattenföreningar (3 st) 
– Missionsförbundet (3 medlemmar) 
– Spölands skifteslag (markägarna) 
– Spölands IF 
 

6.2 Finns det samlingslokaler i bygden? 
Ja 

 

A. Om JA på föregående fråga, för hur många personer? 
Ca 50 
 

L. Kan denna lokal hyras av andra än byns föreningar och boende? 
Begränsad möjlighet (även för vår by) på grund av inskränkta religiösa principer. 

 

6.3 Finns allmän badplats i er bygd? 
Nej, men mycket fritt bad i Vindelälven. 
 

6.4 Om Ja, vilken utrustning finns på denna badplats? 
  

6.5 Finns i bygden tillgång till grillplatser/rastplatser etc.? 
Gräsgrundet, speciellt på vintern. 
 

6.6 Finns fotbollsplan i bygden? 
Nej 
 

6.7 Finns elljusspår? 
Nej men preparerat skidspår. 
 

6.8 Finns det skoterleder/vandringsleder/ridleder i anslutning till byn/byarna? 
Skidoo.leden (skoter) längs älven. 
 

 

7. Utflyktsmål eller turistmål 
7.1 Beskriv de utflyktsmål och turistmål som finns i er bygd… 
– Slöjdarnas Hus med utställning, försäljning, matservering, musikunderhållning 
- ”Flottarmuseum”, Fälla 
– 2 hästgårdar 
– Simulatorskytte 
– Älven med: båt/kanoting, bäversafari, fiske, bad (speciellt på sandbankarna i älven). 
 

 

8. Framtid 
2005/2006 arbetades det brett med att ta fram en ny vision för Vännäs. Visionsarbetet var en process 
där många deltog. Arbetet innefattade såväl historia, nulägesanalys som trender och idéer för framtiden. 
Visionen antogs på politikernivå 2006. Sedan dess har en styrgrupp tillsatts som arbetat med 
förankringen av visionen internt för att nu under 2007 ha en plan klar för hur den ska kommuniceras 
externt. Visionen är: ”Det Upplevelsenära Vännäs – välkomnande, livfullt, nytänkande. Målet är att 
visionen ska genomsyra allt som sker i Vännäs.  
 

8.1 Hur kan denna vision passa in på er bygd och era tankar om framtida utveckling? 
Vackert boende med närhet till Vindelälven, skogen och det öppna landskapet. Mycket fågelrikt område 
men även älg, rådjur m.m. Möjlighet till ridning i hästgårdarna. Nyåker klassat som kulturmiljö värd att 
bevara (riksintresse). 
 

Alla som bor här har naturen utanför husknuten. 
 

Utmärkta promenad- och skidåkningsmöjligheter. 
 

8.2 Vad är er by/bygd år 2013? 
– Lantbruket utvecklas och diversifieras.  
– Energiproduktion: vindkraft finns, biobränsleproduktion 
- Rikscykelleden längs Vindelälven har särskild cykelväg Selet-Ö Vännfors. Ö.Spöland-V.Spöland. 
– Bro för cykel- och gångtrafik över älven finns. 
– Kombinerat äldreboende/barnomsorg/fritids finns nära E12 för alla byarna längs älven. 
– Bra samlingslokal för alla, speciellt den stora ungdomsgruppen. 
- Fler nybyggda villor. 
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8.3 Skulle något/några av era besöksmål kunna utvecklas vidare och i så fall på vilket sätt? 
– Slöjdarnas Hus utvecklas mera. Bättre utemiljö, cykel-båt-kanotuthyrning. Fler rastplatser vid 
kommande cykelled. 
– Bygga dragfärja över älven, del av Linnévägen 
– Rastplats camping o. dyl. vid kommande samlingslokal 
– Utöka leder för ridning, hundspann och skoter. 
 

8.4 Skulle er by/bygd vara intresserade av internationellt samarbete och i så fall med vilket land och 
inom vilket område skulle denna samverkan ske? 
Finland: många finska krigsbarn kom till vår bygd. Några finns ännu kvar och har anförvanter i Finland. 
 

8.5 Vad vill ni utveckla/göra? 
Många små barn finns nu i byn. Stort behov finns för en bra samlingslokal för våra föreningar, 
ungdomarnas aktiviteter, musiktillställningar, gympa och andra aktiviteter. Se vidare 8.2. 
 

8.6 Vad kan ni göra själva? 
– Rast-, grill- och utsiktsplatser 
– Badplatser av enklare slag 
– Arbeta vidare med: vindkraft, bioenergi, kombinerat åldrings-/barnomsorgsfrågor 
– Enklare fotbollsplan 
– Ordna dragfärja över älven, Linnévägen 
 

8.7 Vad behöver ni hjälp med? 
– Cykelvägar och gång/cykelväg över älven 
– Bygge av åldringsboende/barnomsorgshus 
– Experthjälp för vindkraftverksbygget 
 

9. Kontaktpersoner för bygden 
Eva-Lotta Carlsson Östra Spöland 92 lotta@alvnet.se 222 06 

 


